
Fransa’nın en büyük haber ve
yorum gazetesi olan Le Monde’u
1991 Şubat’mdan ben yöneten genel
yayın müdür Jacques Lesourne
geçtiğimiz Şubat ayında, daha süre
si dolmadan, görevinden ayrıldı.
Lesourne istifa mektubunda gaze
tenin tirajını 500.000 lere çıkarttığı
nı ama ilan gelirlerini arttıramadığı
nı bildiriyordu.

Unlü bir sosyal bfiimci ve araş
tırmacı olan Lesourne gazetenin dı
şmdan atanmış bir kişiydi. Gazeteyi
daha önceleri Hubert Beuve-Mery,
Jacques Fauvet ve Jacques Fonta
ine yönetmişti.

Lesourne’un istifasindan sonra
toplanan ortaldar, yazarlar, okuyu
cular, basm işçfieri, idare memurları
temsilcilerinden oluşan Genel Ku
rul,Genel Müdürlüğüne Jean-Ma
rie Colombani’yi seçti. 1948’de Da
kaı’da doğan Colombani, Paris Hu
kuk Fakültesini ve Siyasal Etütler
Enstitüsünü bitirdikten sonra
1973’de Fransız Radyo ve TV’nun
da gazeteciliğe başlamış ve 1977’de
Le Monde’a geçmişti. Colomba
ni’nin bir çok kitapları da vardır.

Le Monde’un tirajı bugün
520.000 kadardır. IPSOS Enstitü
sü’nün yaptığı bir araştırmaya göre
Le Monde’un okuyucu sayısı
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2.000.000’un üstündedjr. Ve Le
Monde Fransa’nın en çok okunan
gazetesi durumundadır. 1.889.000
okuyucusu olan spor gazetesi
Equipe’i saymazsak Le Monde’u
izleyen II. gazete Le Figaro
(1.550.000), III. gazĞte Liberation
(981.000), IV. gazete de France -

Soir’dır (930.000).

İtalya’da “Satılmış
Gazeteciler” Olayı

İtalya’da son aylarda yapılan ko
vuşturmalarda ünlü üç gazetecinin iş
çevrelerinde çok önemli ölçüde para
aldıkları ortaya çıktı. Bu gazeteciler
şunlar: Giuseppe Turani(Republice),
Osvaıdo de Paolini (Sole 24 Ore) ve
Ugo Bertone (La Stampa)

Bu gazetecilere 1990 yılmda yazı

larında Montedison ortaldığını des
tekleıneleri için 100-500 milyon liret
(yaklaşık 7 milyar TL) verildiği açık
landı.

İtalyanlar basında yapılan temizlik
eylemine Penne Pulite (Temiz Kalem-
ler) operasyonu diyorlar. Bu operisyon
geçen yıl başlatılan Mani Pulite
(Temiz eller) operasyonunun basın
alanındaki uygulaması sayılıyor.

Teknolojinin
Kültürel Etkileri

Fransız Bilimsel Araştırmaları
Merkezi CNRS’de araştırma mü
dürü olan Altan Gökaİp’in girişi
miyle 16-19 Mart tarihlerinde
Antalya’da uluslararası bir. ileti
şim semineri düzenlendi

CNRS’in sorumluluğunda ve
Avrupa Ekonomik Topluluğu’nun
katılımıyla düzenlenen bu semi
nerde yeni iletişim teknolojilerinin
Güney Avrupa’da ve Türkiye’deki
sosyo-kültürel etkileri üzerinde
duruldu.

Seminere bildiri sunanlar ara
sında şu adlar yer alıyordu:

Yaşar Kemal, Altan Gökalp,
François Georgeon, Orhan Gü
venen, Jean Paul Constantin,
George Soupizet, Stephane de
Tapia, Haluk Şahin, Korkmaz
Alemdar, Françoise Barret-Duc
rocq, Aydın Uğur, Pierre Noaro,
Burhan Özce, Bruno Halef,
Renaud Fessaguet, Hıfzı
Topuz...

Bildiriler gelecek yıl Fransa’da
kitap olarak yayımlanacaktır.

Hıfzı TOPUZ

1993 başlarında Amerikalılar
yeni bir iletişim projesi ortaya attı
lar. Buna Information Super
Highways (Autoroute de L’Infor

ation) Enformasyon Super Oto-
yolları Projesi deniyor. Bu proje
bilişim(enformatik), televizyon ve
telefon şebekeleri arasında bir işbir
liği tasansından kaynaklanıyor. Pro-
jemn bir adı da “National Informa
tion Infrastructure” (Nil).

Amerikan Başkan yardımcısı
: Albert Gore bu projenin stratejik

bir önem taşıdığını, Amerikalıların
‘ yaşam biçiminde devrim yarataca

ğını ve Amerikan teknolojisine dün
yada yeni bir egemenlik kazandii~a
cağını öne sürdü. Bu proje John
Kennedy’nin bir zamanlar ele aldı
ğı uzay programına benzetiliyor.
Clinton bu projeyi kendi başarısı
için bir prestij sorunu yapmış gibi
görünüyor.

Süper otoyol projesinin amacı
telematik alanda çok geniş bir şe
‘-eke oluşturmak olacak. Bu şebeke

m telefon bağlantılarını, hem de
faks bağlantılarını ve hür türlü gö
rüntü ve flim fietimini sağlayacak.

Bütün araştırma merkezleri, üni
versiteler, bilgi işlem merkezleri,
bankalar, hastaneler, borsalar, kamu
kurulu~lan, radyo ve televizyon ka
nallan arasında iletişim bu şebeke
lerle sağlanacak.

Amerikalı yöneticilere göre en
formasyon anayolları yeni çalışma
alanlan yaratacak. Bunların yanısıra
da sağlık ve eğitim hizmetlerinin
daha iyi işlemesine olanak hazırla
nacak.Amerika’da enformasyon
anayollanrnn esin kaynağı Internet
şebekesi olsa gerek. 1969’da üniver

sitelere yardım ve bilimsel araştır
maların geliştirilmesi için Amerikan
Savunma Bakanhğı’nın ve National
Science Foundation’ın desteği ile
kurulan bu şebeke elektronik araç
larla ses, görüntü ve veri iletiyor.
Amaç tecimsel değil, bilimsel alan
da kamu hizmeti.Internet para kar
şılığı olmadan veri aktarıyor. 134
ülkede 15 milyon kişi İnternet’ten
yararlanıyor. Bunların yarısı özel
ortaklıklar.

Amerika’da bir de özel sektörün
kurduğu Interactive Network(IN)
şebekeleri var. Bunlar sorulu, yanıt
lı iletişim şebekeleri. Interactive
Network şebekesi Fransa’da ki Mi
nitel’e benziyor. Amerika’da bu ser
vise abone sayısı 4 milyon. Fran-

sa’da Minitel abonelerinin sayısı
6.5 milyon olduğu düşünülürse
Amerikan örgütünün pek üstün ol
madığı anlaşıliyor. Interactive ileti
şimin Amerika’da sayısız uygula
masına rastlanıor. Ornek olarak bir
pizza şebekesi gösteriliyor. Bu işi
TV Answer şebekesi uyguluyor.
Düymeye bastmız mı ekranııuza bü
tün pizza türleri sıralanıyor. Beğen
diğinizi seçiyorsunuz. Şebeke
20.000 isteğe yanıt verebiliyor. Bor
cunuz banka hesabından kesiliyor.

Bell Atlantic ffirması da Interac
tive iletişim alanında en ilginç ör
neklerden birini veriyor. Bell At
lantic’in görüntülü ve sorulu-yanıtlı
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1. Sayfadan Devam
bir telefon şebekesi var. Aboneler
doktor aradfldan zaman bu şebeke-
ye başvuruyorlar. Şebeke o yörede
ki uzman doktorların bütün özellik
lenni görüntüleriyle birlikte ekrana
getiriyor. Hasta bunlardan birini se
çerek adını elektronik acentaya
yazdırıyor ve doktordan randevu
alıyor.

Yeni enformasyon otoyolları
sağlık alanında daha da büyükko
laylıklar sağlayaca. Orneğin bir ka
saba doktoru hastasına teşhis koy
madığı zaman hastanm bütün flim
lenni yeni yollarla kendisinden yüz
lerce km. uzaklıktaki bir uzmana
iletecek, o da hastayı hiç görmeden
teşhis koyabilecek. Son on yıl için
de Teksas’ta 70 hastanenin kapandı
ğı bildirfiiyor. Çünkü yeni audiovi
suel araçlarla hastalığa teşhis koy
mak çok kolaylaşmış durumda.
Hastalar teşhis nedeniyle günlerce
hastanelerde suninmüyorlar.

Yeni otoyol projesi büyük yatı
rımları gerektiriyor. Federal hükü
metin bu işe ayıracağı para yılda 1.2
milyar dolar.. Uzmanlar ise bu işe
yılda 100-300 milyar gerektiğini
öne suniyorlar. Yalnız bölgesel te
lefon ffirmalan bu iş için yılda 25-30
milyarlık yatırımların gerektiğini
söylüyorlar. İş çevreleri şimdiden
bu dev projeye 100 milyar dolar
ayırmışlar. Hükümet alt yapı yatı
rımlarını özel sektöre bırakıyor.
Hem devletin olanaklan buna yet
miyor, hem de hükümet özel sektö
rün bu işi daha ucuza çıkartacağı
kanısında. ..

Ozel Sektöre Odun
İyi de, özel sektöre ancak 10

yılda gerçekleştirilecek bu projeye
neden yatırım yapsın?

Hükümet projeye katılacak fir
malara bir takım çıkarlar vaadedi
yor. 0 da yasalarda yoğunlaşmaları
sınırlayan yasakların hafifletilmesi.

Nedir bu sınırlar ve yasalar? Or
neğin yerel telefon ortaklıkları şe
hirlerarası telefonları işletemiyorlar,
enformasyon hizmetleri sunamıyor
lar., kendi bölgelerinde audiovisuel
program dağıtımı yapamıyorlar. Şe
hirlerarası telefon ortaklıklan da ye
rel telefon şebekesi kuramıyorlar.
Kablo fie TV kanalı dağıtımı yapan

ortaklıklar telefon şebekelerine sa
hip olamıyorlar. Bunun gibi birçok
sımrlar var. Başkan yardımcısı Go
reun planında ise şimdiki şebekele
rin geniş bandlı İnteraktif şebekeler
kurmalanna yeşil ışık tutuluyor. Bu
da yatırımları teşvik edcek bir yol
sayılıyor.Telekomünikasyon ortak
lıkları telefon şebekeleri kabloları
TV şebekelerinin içine almak niye
tindeler. Bell Atlantic, Time Wer
ner, Viacom, MCI, AT- T gibi dev
ortaklıklar arasında bu yüzden bü
yük savaşlar oluyor. Amaç multi
media ortaklıklar oluşturmak.Unlü
iletişim araştırmacısı Herbert
Schiller bu enformasyon otoyolları
projesine başka bir gözle bakıyor.
Ona göre Beyaz Saray ve birçok en
düstri grubu iletişim teknolojisinde
ki son gelişmeleri ekonomik geliş
menin anahtarı olarak görüyorlar.
Hükümet enformasyon otoyolları
ile Amerika kurumlarına rekabetler
de daha başarılı olmayı sağlayacak.
Coğrafi durumları ve ekonomik sta
tüleri nedeniyle engefreri olanlar da
ha elverişli koşuftara kavuşacaklar.

Bunu içinde kameralardan scan
ner’lerden, bilgisayarlardan, telefon
lardan, faxlardan, konpakt diskler
den, kasetlerden, uydulardan, tele
vizyonlardan, baskı sisitemlerinden
oluşan ve bunların birbirlerine bağli
olarak işlemesini sağlayan bir düzen
gerekiyor. Buna iletişim süper oto-
yollan diyoruz.

Schiller ülkenin haberleşme,
iletişim ve kültür alanlanndaki sos
yal gereksinmelerinin çok az karşı
landığını, buna karşılık şimdi de
özel sektörün pazarlara yeni eğlen
ce araçları ve elektronik oyuncaklar
sunmaya hazırlandıklannı yazıyor.
Bu yeni ürünleri halk tutabilecek
mi? Sorun o değil, diyor Schilier,
ürünler hazır bile.

Amerika’nın büyük “logiciel”
üreticilerinden biri olan Mitchell
Kapor’da şöyle diyor: “Biişim ala
nındaki dalgalanmalar Thomas Jef
ferson’un tam istediği gibi oluyor.
Yani kişisel özgürlüklere, çoğulcu
luk endişesine, çeşitliliğe ve toplu
luk anlayışma öncelik veriliyor. Ya
ni, teknoloji gerçek özgürlük vaade
diyor”.

Ken Auleta adında bir yazar
New Yorker dergisinde şunları ya-

zıyor:”Clinton yönetimi iletişim
otoyollannın kamusal kanallara hiz
met etmesini istiyor. Ama kamusal
kanallar kamu paralarını harcayacak
durumda değiller. Yönetim anti
tröst yasaların uygulanmasını öneri
yor. Ama büyük özel ortaldıklarla
hükümetin arasında harika ilişkiler
var. Bu amaçlar biribmyle nasıl bu
luşacak?”

Amerika’da 1890’da tröstlerle
savaşmak için çıkartılan Sherman
yasası var. Yasanın amacı yoğun
laşmaları ve paranın egemenliğini
denetlemek. Ama gerçekte büyük
ortaklıklar başka yollar bulup bu sı
nırlardan kendilerini kurtanyorlar.

Schiller “Yüzyıl önce demiıyolu or
takhklan, bankalar ve demir endüstrileri
bizim ekonomik refahıı’hızı tehdit edi
yorlardı. Şimdi karşımızda iletişim ba
mnları var” diye yazısını bitiriyor.

(Le Monde Diplomatique-Mart 94)

AET’nin Tepkisi
AET’nin tutumu geçen yılın

sonlarında otoyol projesine büyük
bir tepki gösterdi. Jacques De
lors’un adıyla 1993 Aralık ayında
“Croissance, competitivite et emp
bi: les deffis et les pistes pour ent
rer dans le vingt et unieme si~cle’
başlıklı bir beyaz kitap yayımladı.
Bu raporda da Avrupa Toplulu
ğu’nun enformasyon şebekeleri ko
nusunda büyük alt yapı projeleri
yaratması önerildi.

Avrupa Topluluğu Komisyo
nu’na göre ekonomide decentrali
sation dinamizmin ve yaratıcılığın
kaynağı olacak., bunu için de enfor
masyonda yeni teknolojilerin ~. -

ğunlaştırfiması gerekecek.
Komisyon enformasyon dolaşı

mının ekonominin gelişmesinde
büyük bir rol oynayacağını vurgulu
yor. Bu pek yeni bir gözlem değil.
Fransa’da Minitel projesi ve yeni
telekomünikasyon şebekeleri Fran
sız toplumunun “enformatize” ol
masını sağlamış ve Fıansa’ya yeni pa
zarlar kaı~ndımuştı. (George Nahon,
Vliurope face au deffi des autoroutes de
l’infonnation, le Monde, 23 Şulxıt 1994).

Fransız telematik derneği AF-
TEL (Association Française de
Telematique)’in başkanı Georges
Nahon’a göre Delor’un Beyaz Kita
bı’nda ele alman Minitel modeli Al-

-Acaba bunlara “sokak eskizle
ri” mi demeli? Evet çoğu sokakta
çizilmiş şeyler. Kimileri de evde
biilerine bakarak ya da bir fotoğ
raftan yahut TV’de bir anlık görün
tüden yararlanarak çiziktiilmiş es
kizier. Ama yine de çoğunluğu so
kakta.

Sokak eskizlen salt bana ait bir
çalışma tarzı değil. Sanırım Çoğu
ressam ya da karikatürcü bu tür es
kizierle haşır neşir; ama hiçbiri bun
ları önemseyip gün ışığına çıkarmı
yor. Sağda solda kaybolup gidiyor
lar. Sözgelimi Leanordo’dan Picas

() so’ya; Picasso’dan amatör bir Çizer
adayına kadar eli kalem tutan her
kes bu tür eskizleri çizer durur. Ne
deni belki biraz can sıkıntısı; biraz
oyalanmak; dahası ilerde önemse
yerek çizeceği bir yapıta hazırlan
maktır. Bir anımı anlatayım burada:

1940 yılında Cemal Nadir, Ve
dat Günyol ve Muhtar Fehmi
Enata’yla birlikte Arkadaş adlı bir
çocuk dergisi çıkarıyordu. Ben de
bu derginin -ayda on lira maaşlı- Çi
çeği burnunda yardımcı karikatür
cüsüyüm. Birgün dergide çıkacak
karikatürlerimi götürdüm Arka
daş’a: sonra da Cemal Nadir’le be
raber Akşam gazetesine gideceğiz.
Yalnız Cemal Nadir yolu uzattı.
Taksiden Cağaloğlu’nda inmeyip,
Kapalıçarşı’nın Beyazıt Kapısı
‘na değin götürdü. Orada, yol kena
nnda bir balıkçının önünde durdu.
Cebinden çıkardığı deifierine -bugün
gibi hatırlıyorum- tabladaki ağzına
defne dalı konulmuş balıkları iti
nayla defterine geçirdi. Ve “böyle
sini ilk defa görüyorum” dedi. Ba
lıkçınm ön cephesini, tentesini çizdi
ve çok kısa bir süre sonra ağzı def
ne dallı balıkları bir karikatüründe
kullandı. Sonra, yol boyunca za
man zaman dump dükkanlan, vitrin
içlerini, tabelaları, sağdan soldan
geçenleri defterine çizdi. Kapalıçar
şı’nın Nuriosmaniye Kapısına ulaş-
tık; “Şimdi de pike yapalım” dedi.
Ve yokuş aşağı Akşam gazetesine

indik.»
GULDIKEN- Sokak eskizierine

ne zaman ve hangi nedenlerle baş
kzdınız~

ALİ ULVİ- Bunlara ilk ne za
man başladım? Anımsadığım, ilk
resim çizmeye başladığım günler
den bu yana dersleri fılan bir kenara
koyup boyuna bunlardan Çizdim.
Ama ‘Bunları ne zamandan beri
saklıyorsunuz?” diye sorarsanız bir
tarih verebilirim: 1971. Çok daha
önceleri, 1950-1952 yıllan arasında
Babı~.li’ye ilk geldiğim günlerde za
man zaman Altan (Erbulak), Bed
ri (Koraman) ve Ferruh’la (Do
ğan) elimizde kağıtlar, sokaklara çı
kar, çarşı pazar esnafını, alışveriş
edenleri, duraklarda bekleşenleri,
eski binaları, elektrik direklerini,
otomobilleri, at arabalannı, vapurla
rı, köprüden denize girenleri çizer
sonra da bunlardan bazılannı kan
katürlenmizde kuftanırdık. işlevi bi
ten eskizier de atılır, giderdi. Hiç
unutmam, birgün Altan (Erbulak)
Çizdiği bir elektrik direğine dalgın
dalgın bakarak “Yahu” dedi, “Hep
kafamdaki elektrik direğini çiziyo
rim, oysa ki Istanbul’un direkleri ne
kadar değişmiş. Bunun farkında bile
değiliz.” Gerçekten farkında değil
dik. Etrafımızda bir şeyler değişiyor
ve biz onlarla ilk tanıştığımız günkü
imaja yeniliyorduk. Sözgelimi bir
musluk artık ilk tanıştığımız musluk
değildi... Amacımız sadece bunlar
dan yararlanmak değildi. Daha çok
elimizin sürekli işlemesini sağla
mak, hep hayalden çizmenin bitevi
yeliğinden kurtulup, doğanın çeşit
liliğiyle zenginleşmekti sanırım.

GULDIKEN- Bu eskizler, bir
tür kazı çalışması değil mi?

ALI ULVİ- Sanırım 1971 yılıy
dı. Kurucusu olduğumuz animasyon
flim şirketinde (Stüdyo Çizgi), bir
gün Tonguç Yaşar benim dergi ke
narlanna çizdiğim eskiziere bakarak
“Senin bu çizgin, günlük karikatür
lerindeki çizgilerden daha iyi” de
mişti. Evet, benim çizgiın bunlardı.

ama yıllardır günlük karikatürlerim
de kullandığım çizgi bir b ~‘

Orneğin ko
özen gösterdiğim anlayışı sürdurup
gidiyordum. Işte 197 l’de başlayıp
bir kaç yıl sonra asıl çizgime dön
meye karar verdiğ~ , -

kizleri bilinçli, sonradan yaralan
mak için . . .

günlerdir.
GULDIKEN-B « .-

katüru . ,

ALİ ULVİ- 0 günlerden .
na bu eskizleri çizmek beni i in
bir tutku oldu gitti ve çizgimi besle
yen damarlardan birini oluşturdu.
Doğal ki, bunu yaparken de eskisi
ne oranla daha değişik bir mizah
anlayışına yumuşak geçiş yaptığımı
belirtmet isterim.

GULDIKEN- Ayrıntılar, k’
katür için , .

ALI ULVİ- Bu arada şun
eldeyeyim. Buna gü
zim, doğadan çizime gör
kolaydır. Ayrıca sürekli h
çizim kendi ke
bir sakıncayı d. .

yürüyen bir . .

şünün yüz değişik biçimini Çizmeye
kalksa, diyelim lOOn” ~‘ . .

da 5.’ye benz . .

cektir.D : . .‘ .-

likten kurtarır çizen. Buna karşı
olan birçok çizerin bile yapıtlannda
zaman zaman doğadan çizime yer
vermesi de bu görüşün kanıtıdır
bence.Doğal ki ben bu öneriyi bir
öğreti olarak önermiyonım. Benim
için bu, zaman zaman çizimlerimde
yaralanmak, zama z.
kendim için ama .

ffini yaşamak, elimin ..

dünııek, sokaklarda başıbo
manın gerek .

ibaret. Hepsi b .

GULDIKEN-Bu es
res ‘ .

ALİ ULVI-Kimbfiir belki ilerde
birgün, -yıllar önce bıraktığım- r -

me de dönerim.

Enfo masyon Süper Otoyolları Kurulacak Ali Ulvi Ile Kar&a Uzerine Bi’ Söyleşi
Mizah Kültürü araştırmacısı arkadaşımız Turgut Çeviker’in yayımladığı üç aylık Gül Diken Dergisinin
son sayısında Ali Ulvi Ersoy ile bir söyleşi yer aldı. Bu söyleşiyi sütunlarımıza alıyoruz. Ali U
söyleşide sokaklarda çizdiği eskizieri nasıl hazırladığını şöyle anla.tıyo :

—2— —15—



3. Sayfadan Devam
yönelecektir. Alt yapı yatınmlannı
yapanlarla kamu çıkarları her za
man uyuşacak mı? Aydınların kül
tür ölçütleri ile kitlelerin kültür öl
çütleri her zaman aynı olmuyor.
Medialar kitlelerin tuttuğu program
lara, reklam gelirlerini arttırma en
dişesiyle, her yerde daha çok ağır
lık veriyorlar. Bazen kültür yoz
maşlarına gidfiiyor. Yöneticiler bu-
flu önleyemiyorlar.

Bunun son bir örneğini Mart
başlarında Fransa’da gördük. Fran
sa’da 100’den fazla radyo istasyo
nundan oluşan ve Robert Her
sant’ın denetiminde olan FUN adlı
bir radyo şebekesi vardır. Bu kana
lın en başarılı yayını haftada 5 gün,
saat 19’dan 22ye kadar süren Love
in Fun programıdır. 1.3 milyon
gencin izlediği bu programda dinle
yicilerin seksle ilgili sorunlarına ya
nıt verilir. Gençler de gazetelerde
müstehcen ya da pornografik sayı
lan her konuda radyoya sorular yö
nehirler. Bu yayınlar büyük tepki
uyandırmış olmalı ki, Audiovjsuel
Yüksek Konsey FUN radyosuna 3
Mart’ta bir not göndererek seks ya
yınlarının bir uzman doktorun dene
timinden geçirilmesini istedi. Bu
olay çok geniş tepkiler yarattı. Fran
sa’da programı hazırlayanlar bunu
bir sansür girişimi olarak yorumla
dılar. Gençler radyonun önünde
toplanarak Konse’yi protesto ettiler.
Radyo o hafta sonu 385.000 dinle
yicinin telefonla kendilerini destek
lediğini bildirdi. Bir takım tanınmış
politikacılar Konseyin girişimini
onayladıklarmı açıkladılar. Sonunda
İletişim Bakanlığı’da Konsey’e bir
not göndererk bu konularda daha
dikkatli davranılmasını istedi ve ya
yınlar durdurulınadı.

Yeni Tür Programlar
Bu olay şunu gösteriyor; yakın

zamanlara kadar bu tür sorular ve
yanıtlar yalnız seks dergilerinde yer
alır ve geniş dağıtımlı günlük gaze
te ve dergilerde asla yer almazdı.
Bu tür seks dergileri de naylon po
şetler içinde satılirdı. Yine de öyle

dağıtılıyor. 15 yaşından küçüklere
bu dergiler satılmıyor. Şimdi her
yaşta genç kendi seks sorununu ve
kafasına takılan her cinsel soruyu
radyoya getirebiliyor ve radyoyla
canlı bir dialog kuruyor. Bu diaolog
teknolojik gelişmelerle sağlandı.
Bu tür yayınlar toplumun seks kül
türü konusundaki tutumunu da etki
lemeye başladılar. İnsanlar şimdi
olaylara eskisinden daha değişik
açılardan bakıyorlar ve daha hoş
görülü oluyorlar. Enformasyon oto-
yolları yarın toplumların hiç alışık
olmadığı türlerden yeni haber, veri
ve programlar iletecekler. Bunlar
hem kültürel, hem ekonomik hem
de siyasal bakımdan toplumları et
kileyecekler. Toplumların bunlara
hazırlıklı olması gerekiyor.

Romanya’ da
Özel TV ‘ler
Romanya’da 1989’daki rejim

değişikliğinden beri radyo ve TV
alanında bocalamalann devam et
tiği anlaşılıyor. Yayınları izleyen
ler yönetim değişikliklerinin tele
vizyondaki gelenekleri değiştir
mediğini söylüyorlar. Spikerlerin
haberleri kuru bir biçimde kağıt
tan okuduldarı ve başkan Ion UI
escu’ya her programda önemli bir
yer ayrıldığı anlatılıyor. 1992’ de
Fransa’ daki Yüksek Radyo ve
TV kurulu modeline uyularak ku
rulan Ulusal Audiovjsuel Kon
seyi’ nin de hiçbir yetkisi olmadı
ğı belirtiliyor.

Ozel girişimciler yeni radyo
ve TV istasyonları kurmak için
aralarında yarışıyorlar. Ulusal
Konsey’in 1993’ te 68 kuruma
yerel TV, 107 firmaya yerel rad
yo ve 268 firmaya da kablolu
radyo ve TV kurmak için lisans
verdiği açıklanıyor.

Romanyalılar ulusal yayınla
rın dışında uydu yayınlarıyla ile
tilen programları da izliyorlar.
Damlar bizde Olduğu gibi çanak
antenlerle kaplanıyor.Amerika1ı
lar Romanyadaki çanak anten sa
yısının ikiyüzbinin üzerinde ol
duğunu belirtiyorlar.

Kamusal
Amerikan
Radyoları

Avrup ya Yayın
Yapıyorlar

Amerika’da özel sektör radyola
nnın dışında olan Kamusal Radyo
lar Orgütü (National Public Radio
-NPR) bir süreden beri yabancı ül
kelere yönelik yayın yapıyor.
NPR’in programı her gün on buçuk
saat sürüyor. Bu yayınların Irlan
da’dan Türkiye’ye ve Kuzey Afflika
ülkelerine uzanan bir alanda izlen
diği belirtiliyor. NPR’in amacı Av
rupa’da 15 milyon dinleyiciye ka
musal radyoların sesini duyurmak,
onlara anavatandan haberler fret
mek olacak, yoksa yabancılara
Amerikan propagandası yapmak
değil.

Programların içeriği haber, eği
tim, kültür, siyasal tartışma, müzik
ve pedagoji konularından oluşuyor.
NPR Morning Edition ve All
Things Considered programlarıyla
yabancı ülkelerdeki Amerikalılara
güncel haberleri iletiyor. Bazı Avru
pa ülkelerinde bu yayınlar ulusal ya
da yerel radyolarla ve FM kanalla
nyla dinleyicilere yansıtılıyor.

Amerika’da 47 eyalette kurul
muş 460 yerel-kamusaı radyo var.
NPR şebekesi bu radyolar arasında
işbirliğine dayanıyor. Kamusal rad
yolar gelirlerini derneklerden, vakıf
lardan ve dinleyicilerden sağlıyor ve
devletin kerşısında bağımsızlıklarını
koruyorlar.

Hersant Grubu
Borç İçinde

Fransa’ da Hersant grubunun
borçlarının 3.7 milyar franka
ulaştığı bildiriliyor. Figaro, Fran
ce - Soir, Dauphirn! Libe~r’~, Nord -

Eclair ve Progras gibi büyük ga
zeteleri elinde bulunduran Hersant
grubu son yıllarda Ispanya, Maca
ristan, Polonya, Çek ve Slovak
Cumhuriyetlerinde de büyük yatı
rımlar yaparak işlerini çok geniş-
letınişti.

bert Gore’un projesinin esin kayna
ğı olmuştur. Çünkü projeyi hazırla
yanlardan biri Comeft Univeısitesi’nde
Fransa’da Minitel ve Sosyal Yaklaşım
adli bir doktoıa tezi savunmuştur.

Avrupa Internet türünde bir
projeye zaten hazır durumdadır.
Çünkü Fransa’da Internet-Renater
uygulaması vardır. Bilimsel araştır
malara yönelik Renater şebekesi
Avrupa’daki aynı tip başka şebeke
lerle de işbirliği yapmaktadır. Avru
pa bu açıdan hiç de geri kalmış sa-
yılmaz. Minitel şebekesinin gücü
kısa zamanda eskisinin 8 katına
yükselmiş ve şebeke görüntü, gra
fik, fotoğruf ve ses aktaracak dunıma
gelmiştir. Mikrobilgisayarlar (micmonli
nateurs) arasındaki işbirliği gelişmekte

O ve bunlann yannın iletişim tenrıinafrerıolacak güce kavuşmaktadır. Ama ne ya
zık ki Avrupa’da modemler yani mik
roordinatöriere hağlanan telefon adap
törleri Amerika’dan çok daha pahalıdır.

Nümerik şebekeler bakımından
da Avrupa Amerika’dan çok daha
ileri durumdadır. Omeğin Fransa’da
Nümeris şebekesi çok güçlü bir ör
güt sayılır. Georges Nahon’a göre
Fransa’da bazı kablolu tv şebekeleri
nümerik teknoloji ile kolayca güç
lendirilebilir ve bir türlü iletişim
hizmeti görebiiler.

Fransa’da birkaç yıldan beri kla
sik TV ve Telefon-Telematik ser
visleri arasında interactiv program
lar iletimini sağlayan işbirliği ola
nakları vardır. Yakında 150 kanallı
doğrudan yayın uyduları, kullanıla
cak, bunlar da interactif program
yayınlarında önemli bir aşama sağ
layacaktır..

Ozelleştırmeler
Avrupa Ekonomik Komisyonu,

Avrupa Elektronik Otoyofrannın kurul
ması için önümüzdeki 5 yılda 33 milyar
Fıanldık(yaklaşık 5.6 milyar dolarhk) bir
proje önennektedir. Ama bu para paje
nin gerçekleştiıilmesine yeterli değildir.
Projenin betçesi 443 milyar flank (yalda
şık 70 milyar dolar)dır. Demek ki geriye
kalan 410 milyar fflangın (yani, 64.4 mil
yar doların) özel sektörce karşılanması
geıekecektir.

Projenin 10 yıftık uygulanma gi
deri ise 190 milyar fflank (yani yak-

laşık 170 milyar dolar)’dır. Böyle
bi yatırım ancak 40 yılda geri alı
nabilir. Bu da çok uzun bir proje de
mektir.

Georges Nahon’a göre Avru
pa’nın kültür alanında çok zengin
bir varlığı vardır ve bunun çok kısa
zamanda değerlendirilmesi gerekir.
Bu yapılmazsa Amerikalılar yakın
da uzak Asya ülkelerinde üretilmiş
CD-ROM’larla, yani Compact
Disc Read Only Memory’lerle ya
ni diskete alınmış ses ve görüntü
lerle Avrupa kültürüne egemen ola
caklardır. Bu bakımdan Ameri
ka’nın ele aldığı teknolojik ve kültü
rel saldırı projesine karşı Avru
pa’nın derhal davranışa geçmesi ge
rekmektedir.

Ozelleştirmeler Avrupa’da En
formasyon Otoyoftannın kurulması
için Avrupa Topluluğu Bakanlar
Konseyi de telefon tekefrerinin 1
Ocak 1998’e kadar kaldırılmasını
öngören bir proje hazırlatmıştır.
Eğer tekeller kaldırılmazsa özel fir
malara telefon şebekelerinin kendi
lerine kiralanmasım isteyecekler ve
bunları diledikleri gibi kullanabile
ceklerdir. Bakanlar Konseyi özel
leştirme işinin 2000 yılından önce
mutlaka gerçekleştirilmesini iste
mektedir.

Fransa ‘da
Fransa’da Hükümet yirmi yıllık

bir proje üzerinde durmaktadır. Ilk
başlarda uygulanmasına çalışılan iş
lerden biri kablolu televizyon şebe
keleri telefon bağlantılannda kulla
nılması ve buna karşılık telefon şe
bekeleri ile de televizyon yayınları
nın dağıtılmasının sağlanmasıdır.

Kablolu şebekeler henüz Fran
sa’da çok zayıftır. Ulkenin ancak %
25’i kabloya ulaşabilmiştir. Bu oran
Benelux ülkelerinde %92, Alman
ya’da da %70’tir.Fransa’da kablo
bağlantısı yapılmış meskenlerin sa
yısı 5.3 milyon, abone sayısı ise 2.8
milyondur. Almanya’daki abone sa
yısı da 20 milyona yükselmiştir.

Fransa’da Enformasyon Otoyol-
ları projesine, hazırlanırken ilk baş
ta kablo prizi sayısını 8.5 milyona
ulaştırmak istiyor. Kablo şebekeleri
genişletilmeden otoyol projesi ger

çekleştirilemiyor. Almanya’da da
otoyollan projesi konusunda yoğun
çalışmalar yapılıyor. Deutsche Te
lekom, Astra ve Bertelsmann ör
gütleriyle yeni multi media projeler
oluşturuluyor.

Japonlar da Amerika’nın bu gin
şimleri karşısında yeni projeler üze
rinde çalışıyorlar. Japonya TVHD
denen yüksek tanıtımlı TV siste
minden vazgeçerek nümerik TV
sistemine yöneldi. Amerika ile Av
rupa ülkelerinin ortak bir teknoloji
programı izlemeleri karşısında la
ponlarda rota değiştirdiler.

Rusya’da ise bu konunun henüz
gündeme gelmediği görülüyor.
Moskova Gazetecilik Fakültesi De
kan’ı Ya~sıı N~yZ~n~d’nin Pa
ris’te Mart ortalarında açıkladığına
göre Rusya’da bu çapta projeler için
gerekli alt yapı kurulmamış oldu
ğundan Enformasyon Otoyolları
üzerinde hiçbir çalışma yapılamı
yor. Yöneticilerin de henüz bu ko
nunun bilincinde olmadfldarı anlaşı
lıyor.

. Kültürel Boyutlar
İletişim teknolojisindeki geliş

melerin kültürel boyutları elbette
çok geniş araştırmalara konu olabi
lir. Yeni araçlar nelerin dağıtımını
kolaylaştıracak?

Yeni araçlardan neleri anlıyo
ruz? Dünya iletişim alanında 10
yıldan beri “Nümerik Devrim” de
nen bir dönemin içinde bulunuyor.
Tüm iletişim araçları, özellilde au
diovisuel araçlar, bilişim aygıtlan,
telekomünikasyon şebekeleri bu
sisteme uyduruluyor. Multi-media
iletişimi gelişiyor. Yarın Görüntüsel
Gerçek (Röalitö Virtuelle) diye ad
landırılan yeni yollar uygulanacak.
Fiimsiz fotoğraflar gerçekleştirile
cek. Bilgisayarlarla müzik alanında
yeni ujgulamalara geçiliyor. Nüme
rik kaset-diskler yaygınlaşacak.
Multi-media teknolojisi ile insan
sesi, her türlü müzik ve görüntü tek
bir diskete alınıyor.

CD-ROM denen 15 gr. ağırlı
ğında ve 12 cm. çapında kasetlere
400 disketin taşıyabileceği içerik
yüklenebfiiyor. 290.000 sayfalık ya

Devamı 14. Sayfada
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Birleşmiş Milletler Unescodan
gelen bir öneriye uyarak 1995 yılını
Birleşmiş Milletler Hoşgörü Yılı
ilan etti. Bunda Türkiye’nin büyük
bir katkısı olduğunu anımsatmak
gerekir. 1995m Uluslararası Hoşgö
rü yılı olması için ilk girişimler
199 ide Paris’te Türkiye Unesco da
imi Temsfiiciliği tarafından yapıl
mış.Bu öneri 1991 yılı içinde Unes
co Yürütme Konseyi tarafından
onaylanmıştı ve bunun ardından da
UnescoGenel Konferansı’nın 26.
toplantısına getirilmişti.

Genel Konferans bu öneriyi des
tekiedi ve UNESCO Sekreteryası-
nın bu konuda çalışınalar yapmasını
istedi. Bunun üzerine öneri BM’e
iletildi. B. M. Genel Asamblesi de
1992 Aralık ayında bu öneriyi
olumlu karşılayarak UNESCO’dan
bu konuda bir rapor hazırlamasını
ve bunu ECOSOC (B.M. Ekono
mik ve Sosyal Konseyi) aracılığı ile
B.M.’nin 1993 sonundaki 48. top
lantısına sunmasını istedi. Unesco
bu karar üzerine genel bir çalışma
programı hazırladı. Türkiye bu tasa
nnın gelişmesini çok yakından izli
yordu. Bu hazırhklarm ışığında Is
tanbul’da 1993’te bir toplantı düzen
lendi.

Unesco Genel Müdürü’nün de
katıldığı birinci toplantı Marmara
Universitesi’nin desteği ile düzen
lenmiş ve buna Unesco’dan gelen
yetkililerin dışında Almanya, Ame
rika, Mısır,Fransa,Belçika, Fas ve
Yunanistan’dan da gelen uzmanlar
katılmıştı. Türkiye’den de Prof. Dr.
Bozkurt Güvenç fie Prof. Dr. Yo
anna Kuçuradi’nin katıldığı bu
toplantıda Istanbul Bfidirge Tasa
rısı diyebileceğimiz bir belge kabul
edildi. (Bu belgenin özetini yandaki
sayfada sunuyoruz.)

Unesco Yürütme Konseyi Ma
yıs 1993 toplantısında yeniden ko
nunun üzerine eğildi. Birleşmiş
Milletler Hoşgörü Yıİı’nm il~.nı ve
Hoşgörü B ildirgesi adlı bir kararla
ayrıntılı bir çalışma programı sapta
dı. Bu karar bir yandan Unesco Ge
nel Konferansı’nın 1993 sonbaha

rında yapılacak 27. oturumuna su
nulacak, genel konferansın onayın
dan sonra da kesin bir karar alınma
sı için Birleşmiş Milletler’e gönde
rilecekti.

Hazırlanan karar tasarısı önce
Kasım 1993 ortalarında Genel Kon
ferans tarafından onaylandı. (Karar
5.14), B.M. Genel Asamblesi de
Unesco’nun önerisine dayanarak 29
Kasım 1993te aldığı bir kararla
1995 yılını Birleşmiş Milletler
Hoşgörü Yılı olarak ilan ediyor.

(Unesco Yürütme Konseyi’nin
1993’te hazırladğı ayrıntılı çalışma
programının özetini ayrı sütunlarda
yayınlıyoruz).Hoşgörü Yılının ha
zırlığı için bu yıl çeşitli ülkelerde
bölgesel ve uluşal çapta toplantılar
düzenleniyor. Ilk toplantı bu yıl
Rio’da yapılacak, bunu Seoul, Na
irobi, Irkurk, Yeni Delhi ve Istan
bul toplantıları izleyecek.

Kasım 1994’te yapılacak İstan
bul toplantısı yalnız Türkiye düze
yinde olacak. Bunda Türkiye’nin
kendi koşuftan içinde hoşgörü anla
yışı ve hoşgörünün yaygınlaştırıl
ması ele alınacak.

Sonuncu toplantınında Eylül
1995’te yine Türkiye’de yapılması
kararlaştırıldı. Buna Zirve Toplan
tısı deniliyor. Bu toplantıda başta
Nisan 1993 Istanbul Konferansı ol
mak üzere 1994-1995 döneminde
yapılan bütün toplantıların raporlan
göz önünde tutularak bir sentez ra
porunun hazırlanması yoluna gidile
cek. Belki de yeni bir bildirge tasa
nsı hazırlanacak. Elde edilen belge
önce 1995 Ekiminde toplanılacak
olan Unesco Yürütme Konseyine
sunulacak, sonra yine o haftalarda
toplanacak olan 28. Unesco Genel
Konferansına, dah sonra da Birleş
miş Milletler Genel Asamblesine.

Oya Tokgöz kitabm önsözün
de şöyle diyor:

“Belki vurgulanması gereken
en önemli değişiklik, kitabın 2.
ve 3. baskısı yapılırken ve yazarm
ABD’de gazetecilik eğitimi görür-

C) ken kullanılan teknolojinin artık
hemen hemen hiç kullamimaması
oluyor. Ozellikli yazann, el yazı
sı metinleri temize çekmek için
kullandığı daktilo, kitabm yayma
hazırlanmasında kullanılan kur-
şan ile dizgi ve tipo büyük ölçüde
kullanımdan kalktı. Kitabın 3.
baskısı için değişfidikleri ve ekle
melen, yazar, bilgisayarında ha
zırlarken, dizgi ve baskıda yine
bilgisayar teknolojisinden yarar
lanfidı.” ..

1964’te Ankara Universitesi
SBF Uluslararası İlişkiler Bölü
mü’nden mezun olan Oya Tokgöz
1968-69 yılları arasında Unesco
bursu ile Boston University
School of Public Communicati
on’den M.S. in Journalism dere
cesi almış, 1972’de de SBF’nde
Siyaset Bilimi doktorasını ta
mamlayarak siyaset bfiimi dokto
nı olmuştur. Oya Tokgöz 1977’de
doçent, 1985’te profesör oldu. Da
ha sonra da Ankara Universitesi
Basın-Yayın Yüksek Okulu
miidiirkiğune getirildi. Halen
A.U. İletişim Fakültesinde
görevini sürdürmektedir.

Başlıca Yapıtları:Türkiye ve
Orta Doğu Ülkelerinde Radyo ve
TV Sistemleri 1972; Siyasal
Haberleşme ve Kadın 1979; TV
Reklamlarının Anne ve Çocuk
ikilisine etkisi 1982.

Kültür
Bakanlığı
Yayınları:

Kültür ~‘akanlığı’mn son ya
yımları arasında şunlar yer alı
yor. .

Türk Bilmeceleri: Ilhan
Başgöz, Iki Cilt

Mustafa Kemal: Paul Du
mont’dan Çev. Zeki Çelikkol.

Fikret Mualla: Yeni
Adamdan Desenler, Türkkaya
Ataöv

Istanbul, Ingilizce, lüks bas
kı.

*TYS Edebiyatı: Türkiye
Yazarlar Sendikasının aylık
dergisinin son sayısında Fen-
dun Andaç, Ayla Kutlu, Sait
Faik, Ahmet Haşim, Orhan
Veli, Melih Cevdet Anday,
Zeyyat Selimoğlu, Bekir Yıldız,
Abbas Sayar, Lütfiye Aydın ve
Erdal Doğan’ın yazıları yer
alıyor.

*Edebiyatçtlar Derneği
Haberler bülteninin Mart
sayısı edebiyat dünyasından
güncel haberlerle çıktı.

*ozgür Basın: Basın
Konseyi’nin yayın organı olan
Ozgür Basın’ın Ekim-Kasım-
Aralık 1993 sayısında gazete
cilerin uğradığı saldırılar ve
“Terör ve Basın Paneli” ile
ilgili ayrıntılı yazılar yer alıy
or.

Bozkurt Güvenç:

Türk Kimliği
Bozkurt Güvenç Türk Kimliği,

Kültür Tarihimizin Kaynaldan adlı
kitabının önsözünde “Kimdir
Türkler” sorusuna şöyle yanıt
veriyor.

“Kimdir Türkler? Günümüzün
“Kimlik sorun veya bunalımı” bu
soruya verdiğimiz çeşitli ve
çelişik verdiğimiz yanıtlardan kay
naklanır.Oysa, Turanlısı,
Müslümanı, Anadolulusu,
Rumelilisi, Sünnisi, Alevisi,
Doğulusu, Batılısı, Atatürkçüsü ve
Şeriatçısı ile hepsi biziz. Ama kim
liğimizi yani kültür tarihimizi
bilmiyoruz. Köklerimizi arayıp bul
dukça kendimizi tanıyaca ;
kendimizi tanıdıkça umuyorum ~,

karşıt gördüğümüz ötekileni
bağışlamayı öğreneceğiz.

Tasarladığım Türk Kültür
Tarihi, dünyada “Kimlik
bunalımının yaygınlaştığı; ülkem
izde ise “Türk -Islam Sentezi” ide
olojisinin tartışıldığı I 980’li yıftara
rastladı ve adını çağından aldı.
Kimlik kavramı, böylece,
Hitit’lerden ve Turan’dan
günümüze, araştırmanın ortak pay
dasını oluşturdu.”

Bozkurt Güvenç, Samsun’da
doğdu(1926). Kabataş Lisesi’nden
sonra ITU’ye devam etti ‘ -

1945). Mimarlık öğrenimini
ABD’de tamaladı(1950). Hacettepe
Universitesi’nde Insanbilim
Bölümünü kurdu; doçent (1969),
profesör (1977) ve emekli oldu
(1993).

Güvenç’in yayımlanmış araştır
maları insan, kültür, eğitim ve
değişim sorunlarında toplanıyor:
Türkiye Demografyası (HU 1971),
Şosyal Kültürel Değişme (HU)
Insan ve Kültür (1991), Kültür
Sorunu (1985), Japon Kültürü
(1992), Eğitimi( 1991), Mantık ve
Metot(AU 1992), Universiteye
Geçiş(OSYM 1992). Yazarın Erich
Fromm’dan (Ozgürlük Sorunu),
Octavio Paz’dan (Yalnızlık dolam
bacı), Ben Farrington’dan (Darwin
Gerçeği), Will ve Ariel Durant’dan
(Tarihten Dersler), Calvin
Wells’ten (Insan ve Dünyası) gibi
çevirileri vardır.

1995 Hoşgörü YIlı... 1995 Hoşgörü YIlI... 1995 Hoşgörü YılI...

Unesco Hoşgörü Yılını Düzenliyor
Zirve Toplantısı Eylül 1995’te Türkiye’de Yapılacak

Yeni Yayııı ar... Yeni Yayınlar... Yeni Y’yınlar...

Oya Tokgöz Temel Gazetecilik
Kitabını Yeniden Yazdı

Arkadaşımız Prof Dr. Oya Tokgöz’ün Temel Gazetecilik adlı
kitabının 3. baskısı İmge Kitabevi taraffindan yayımlandı. Kitabın
ilk baskısı 1981 ‘de, 2. baskısı da 1987’de yapılmıştı.

Kitabın bu son baskısına “Değişen Gazetecilik ve Dünya” ve
“Gazeteci ve Sorumluluk” başlıklı iki yeni bölüm eklenmiş ve
birçok bölümlerde de önemli değişiklikler yapılmış.

Unesco’nun Yaklaşımı
Hoşgörü Yılı nedeniyle Unesco

şöyle bir program uygulamaya çalı
şıyor:

- Birleşmiş Milletler ailesini ya
ratan ilkelere uygun olarak dünya
çapında bir hoşgörü aıılayışını yeni
den ortayakoymak. Istanbul’da 1993
Nisan’ında çeşitli ülkelerden gelen
hukuçuların, ffilozofların, din adam
larının ve sosyologların oluşturduk
ları tasarıyı geliştirerek bunu Bir
leşmiş Milletlere sunmak ve üye
devletlerin katılımı ile bu bildirgeye
geçerlilik kazandırmak;

-Çeşitli kültürlerce kabul edilen
yeni bir hoşgörü anlayışının oluş
masıııa çok geniş sayıda insanın,
kurumun ve devletlerin katılmasını
sağlamak;

-Hoşgörü havasını eğitimilı için
de geliştirmek, bunun içiıı de düşün
ce alışverişine dayalı bir eğitimin
oynayacağı kesin rolleri vurgu la
mak.Bu amaçla dinlemesini ve dü
şüncelerini başkasına anlatmasını
bilen özgür düşünceli ve hoşgörülü
insanların yetişmesine yardımcı ol
mak;~~

-Ozgür düşünce ve haber alışve

0

rişini güçleııdirecek iletişim ve an
latım özgürlüğünün gelişmesine
katkıda bulu,ımak; Ayırımlar ya
marjinalleşmelerle savaşmaları için
mediaları desteklemek. Bunun için
insan onurunun ve kamusal Özgür
lüklerin a,ıcak bir hoşgörü havası
içiııde ortaya çıkabileceğini a,ılat
mak.

-Karşılıklı çıkarlara dayanan
kültürel ve bilimsel projeleri gelişti
rerek bir hoşgörü kültürüne geçişi
kolaylaştırmak.

Nedir? Ne Değildir?
Unesco ‘da oluşan an layışlara

göre hoşgörü bir yansızlık ya da bir
ilgisizlik(kayıtsızlık) tutumu değil
dir. Hoşgörü hoşgörüsüzlüklerle
karşılaşıldığı zaman ortaya çıkan
bir konumdur. Yani hoşgörüyü hoş
görüsüz davranışlar sınırlar.

Din adamları , aralarındaki
dogmatik ve fanatik ayrılıklar ne
olursa olsun, dinlerin ortak mesajını
yayınlamak için seferber olmalıdır.

Hoşgörünün dayandığı temelle
nin saptanmasında aydınların rolü
ne olmalıdır? Bu da üzerinde duru
lacak bir konudur.

—4—. -13-



Nail Güreli.

“A
İletişimde üzerinde durulması

gereken bir konu haber fie yorum
arasındaki bağdır. Bugün gerçekten
haberlerin içine yorum katılıyor.
Daha çok yorumların ve kişisel dü
şüncelerin, mesajiarın yer alması
gereken “Köşe yazısı’ denilen yer
lerde haberleri okuyoruz. Haberle
rin içinde de yorumlar yer alıyor.

Medya Kime
Hizmet Eder

Sayfa]] ‘in devamı
yalnızca eğlendirme amacından
daha yüce amaçlar güder. Kamu
hizmeti yayıncılığı nitelikli, popüler
programlar yapma girişimidir. Bu
tür yayıncılık msanlarin yaşam kah
tesini arttırmaya çalışır.

Avrupa Konseyi Parlamenterler
Asamblesi’ndi Gazeteciliğin Etiki
adlı bir rapor ele alındı. Bu raporda
şöyle deniyor:

Medianın vatandaşlara ve top
luma karşı ahlaki sorumluluğu var
dır. Çünkü iletişim vatandaşların ki
şisel davranışlarının oluşmasında,
toplumun ve demokratik yaşamın
gelişiminde büyük rol oynar;

-Gazeteciliğin temel ilkesi ha
berle yorum arasında, kanştınlmayı
imkansız kılacak şekilde ayınm ya
pılmasıdır;

-Yayın kuruluşları bilgi-haberi
mal olarak görmemeli, vatandaşın
temel hakkı saymalıdır.

Toplumun önemli bir kesiminin
duyduğu güven karşısında TV çalı
şanlannın üstlendikleri bir kültürel
sorumluluk vardır. Çünkü halkın
önemli bir kesimi hergün kendisi
ni,bulunduğu ortamın dışına çıkara
cak gerçekleri ya da günlük yaşa
mından çok uzak kurguları göster
me hakkını televizyona vermekte
dir. (Dominique Wolton).

Albert Camus’nün dediği gibi
‘Basın hükümetin ve paranın gücü

ne bağımlı olmadığı zaman özgür-
dür.” Grupların tekelindeki haber ve
bilgi, demokratik ülkelerde özgür
bir ortamın sağlanmasında yeterli
olur.”

(Derleyen: Nejia Pulat)

Bu bir anlayış kargaşası yaratıyor.
Doğru olup olmadığı tartışma götü
rur.

Haberde tarafsızlık ilkesi şart,
ama yorumda da zannediyorum bir
tarafsızlık söz konusu olabilir. Hani
Enver Paşa’nın dediği türden bir
tarafsızlık söz konusu değildir. Yo
rumdaki tarafsızlık derken Abdi
Ipekçi’nin başyazılarını anımsıyo
rum. İpekçi yorumlarında gerçekten
tarafsız olmaya gayret ederdi. Hatta
o kadar ki, biz kendi aramızda bir
Abdi İpekçi üslubunun espirisini
yapardık. “Şöyle olsa da olur, böyle
de olabilir” derdik.

Abdi İpekçi “Sen fikrini söyle,
nasıl olmasını istiyorsan, mesajını
ver” derdi. Yani, okur yazıyı okudu
ğu zaman yazarın yorumunu, olaya
bakış açısını öğrenmek ister. Onun
la aynı görüşleri paylaştığı zaman
mutlu olur. Mektup yazar, telefon
eder tepkisini gösterir. Bu bakımdan
yorumların haberlerin içinden ayn
lıp ayrı bir içerecek biçimde yapıl
ması gerekir. Bu da haberlereinanır
lılığı arttınr.

Çok Seslilik
Medianın çok sesliliği, geçenler

de Sayın Meclis Başkanı’nın dediği
gibi, 85 televizyona ve 800 radyoya
sahip olmakla ölçülemez. Bu sayıla
ra bakarak çok sesliliğe sahip ola
mayız. Aynı yönde olan yayınlar
çok seslilik sağlayamaz. Aykırı gö
rüşler savunulmuyorsa çok sesifiik
ten söz edilemez. Askerliğin yararı
tartışılamıyorsa, çok seslilikten bah
sedilemez diye düşünüyorum. 12
Eylül Anayasası çok seslfiik içinde
tartışıldı ama, “Hayır” denmesi ya
saklanarak tartışıldı. Anayasaya
“Evet” denmesi için çok seslilik
içinde herşey söylendi. Bugün kas
tettiğimiz her halde böyle bir çok
seslilik değildir.

. İnandırıcılık
Inandıncılığa gelince, inindıncı

lık media için elbette önemli
dir.Ama bugün basında inandıncılık
hiç de yok diyemeyiz. Ansiklopedi
len zamanında dağıtmak konusunda
çok inandırıcı olmaya çalışıyoruz.

~ı Sayılınaz”
Daha doğrusu bir gazete inandırıcı
olmazsa cilt kapağının kalitesi ko
nusunda denetlemeler oluyor. Ama
haber ve yorum konusunda aynı
özen gösterilmiyor. Son dönemde
yaşadığımız olaylara bakarak medi
anın inandırıcılığını söylemek zor.

Aslında bu, medianın kabahati
değil.

Ne toplumsal açıdan, ne gele
neklerimiz açısından ne de yasal
açıdan bir çok seslilik ortamı yok.
Çok seslilik ortamı olmadığı zaman
media kalkıp “Efendim ben çok
seshhiği getiriyorum, her fikri söy
lüyorum” derse gülerler adama.

Bugün medianın önemli bir bö
lümünde karşı düşünceye saygı,hoş
görü pek yer almıyor. Çoğu sadece
kendi düşünceleri doğrultusunda.
Çok seslilik taraftan gibi görünmü
yorlar.

Haberde tarafsızlık, hele son za
manlarda moda olan bir gelişimle,
yorumla haber içiçe girdiğinde çok
karmaşık bir durum aldı. Buna me
dianın ekonomik ilişkileri de karı
şınca haberlerin inandırıcı olma
şansı azaldı. Okur gazetenin ve tele
vizyonun ekonomik bağımsızlığına
da inanmalı. Bugünkü görüntülerde
bu yok. Buna bir sermaye olayı ola
rak bakmak gerekir. Sermayi elbette
olacak, ama bugün sermaye reklam-
lar yoluyla basını etkisi altına al
maktan, çok öteye gitmiştir. Hol
dingler, çok yönlü şirket kuruluşlan
meclianın içinde yer alıyorlar. İlan
yoluyla dolaylı baskı neredeyse
zemzemle yıkanmış ölçüdedir. Ben
bunu bir bölüm için söylüyorum.
Bunu yapan da var yapmayan da.

Bağımsızlık platonik bir kavram
değildir, sadece ekonomik de değil
dir. Hukuki bir olay olması da
gerekir. Bu konuda yasal düzen
lemeler de olmalıdır. Avrupa’da
bunun örnekleri var, tröst ve anti
tröst yasaları çıkartılmış. Biz de
bunların hiçbiri yok. Bu kurallar
saptanmadıkça, yasal düzenlemeler
yapılmadıkça medianın ekonomik
bağımsızlığından söz etmek çok
güçtür.

Tarih boyunca bütün toplumlar
hoşgörülü olmakla öğünmüşlerdir,
hiçbir toplumunda sürekli olarak
hoşgörüsüz olduğu iddia edilemez.

Insanların kanı sahibi olmaya
gereksinimi vardır. Ama bugün ol
duğu gibi insanlar arasında yeni bir
dayanışma olması ve insanlar bir
birlerine daha bağlı bir düzende ya
şamaları istenirse insanlann kendi
kanılannın dışlanmamasına dikkat
ederler. Insanlar onur bakımından
birbirine eşittirler, ama yetenekler,
kanılaıı, inançları bakımmdan birbi
rine benzemezler. Bu fark hem in-

C) sanların kendileri için hem de birtoplum için bir zenginliktir. Yeter ki
• bütün vatandaşlara siyasal, kültü

rel, ekonomik ve sosyal alışveriş
olanakları ve toplum yaşamının her
düzeyine katılma hakkı sağlasın.

Bugün ve yarın varilmak istenen
hedef budur.

Daha iyi bir evren düzeninin ku
rulmasından hepimiz sorumluyuz;
insan haldanna, özgürlüğe, adalete,
barışa ve dünyamızın korunmasına
hizmet etmek hem mümkündür hem
de gereklidir. Dinsel ve kültürel ge
leneklerimizdeki çeşitifiik insanlık
dışı davranışlarla savaşmak için bir
likte cephe kurmamıza ve insanlığa
daha çok hizmet etmemize engel ol
mamalidır. Bu bildirgede belirtilen
ilkeler ahlak duygusu olan, dine da-
yanan ya da dayanmayan bütün in
sanlar için bir inanç kavramı olabi
lir.

Soğuk savaşın sonunda, insanlık
kendi tarihinin yeni bir evresine gir
di. Daha iyi bir dünya düzeninin ku
rulmasını sağlamak için insanlığın
bugün elinde yeterli ekonomik, kül
türel ve manevi kaynaklar var. Ama
yeni etnik, ulusal, sosyal ve dinsel
gerilimler daha iyi bir dünya düze
ninin kurulmasinı tehdit ediyor. Ça
ğımız hiç eşi görülmemiş teknolojik
ilerlemelere tanık oldu, buna karşın
fakirliğin, açliğın, çocuk ölümünün,
işsizliğin, sefaletin ve doğanın dün
ya çapmda yok edilmesinin azalaca
ğı yerde yoğunlaştığını görüyoruz.
Birçok halk ekonomik iflas, sosyal
kaos, siyasal marjinafleşme ve ulu-

sal çöküntü tehditi altında bulunu
yor.

Bu kadar kritik bir durum insan
lığın yalnız programlara ve siyasal
eylemlere değil, daha geniş bir gö
rüşe ihtiyacı vardır: Bütün insanvar
liklarının etnik ve etik grupların ve
bütün dinlerin barış içinde bir arada
yaşamaları insanların umuda, hedef
lere, ideallere, kurallara ve ne yazık
ki bütün dünya halklarının ellerin
den kaçırdığı şeylere gereksinimi
vardır. Çağdaş dünyamızda bu
özellikle doğrudurÇağdaş devlet
nerede flilen kanaat özgürlüğünü te
minat altına alıyorsa orada, insanla
rın sosyal kökeni, derisinin rengi,
dili ve dini ne olursa olsun, kanaat
lara ve geçerli kurallara saygının te
minat altına alınması için ortak bir
gayretin gösterilmesi gerekir.

Dün olduğu gibi bugün de bütün
dünyada pek çok insana insanlık dı
şı ve küçültücü bir biçimde davra
nıldığını biliyoruz. Bu insanlar öz
gürlüklerinden yoksun bırakılmış
lardır. İnsanlık hakları ayaklar altı
na alınmıştır. Onurlan çiğnenmiştir.
Ama güç hak kazandırmaz. Bütün
insanlık dışı durumlar karşısında biz
insanlara insanca davranılması ge
rektiğine inanıyoruz.

Bu demektir ki cins, yaş, ırk, dil,
ve din ayrımı yapılmadan her insa
nın kişiliğinden ayrılmayacak bir
onuru vardır. Kişiler gibi devletler
de bu onura saygı göstermek ve onu
korumak zorundadırlar.

Insanlar ister birey olarak ele
alınsmlar, ister topluluk olarak, her
zaman hak sahibidinler. İnsanlar
ekonomi, politika, medialar, araştır
ma enstitüleri, endüstri kurumları,
tecim ya da endüstri amacıyla basit
insanları bir sömuru aracı yapamaz-
lar. Çağımızda hiçbir insan, hiçbir
sosyal sınıf, hiçbir çıkar grubu, hiç
bir iktidar merkezi ve hiçbir Devlet
kendinin iyilik ve kötülüklenin dı
şında bulunduğunu öne sürüp öğü
nemez.

Dünya bugünkü durumuyla mü
kemmel değildir, hiçbir zaman mü
kemmel olamayacağından korkula
bilir. Şiddet, ölüm, hoşgörüsüzlük
dünyayı daha da zalim ve daha ka

ranlık duruma sokmaktadır. Sorun
ları çözemeyen bir hoşgörü karşı
sında seçenek yoktur. Ama hoşgörü
yine de açık düşünce, ilerleme ve
barış havası içinde sorunlara yaklaş
mamızı sağlar.Bütün bu zorluklara ya
nıt aranırken şu ölçüler karşısında
bulunur: Hoşgörü herkesin ve her
kişinin ruhunda, sosyal ve siyasal
yaşamda, kuşaklar, cinsler, kişiler
ve topluluklar arasında olduğu gibi
insanla doğa arasında da üstünlüğe
dayanmayan bir tutumu gerektirir.

Eğitim sistemleri ve programları
gelecek kuşakları değişen ve çok
kültürlü toplumlarımızda yaşamaya
alıştıracak biçimde geliştirilmelidir.

Herkese mümkün Olduğu kadar
erken, özgür bir yargıya varabfiecek
bir eğitim verilmelidir. Okul kitap
ları başka haiklara karşı ön yargı ve
kinlerden temizlenmelidir. Bu ki
taplara değişik dinlerde yer alan ye
ni bir ahlak ve değerler anlayışı ile
yaklaşımlar konmalıdır. Hoşgörü
kültürü eğitiminin aşamaları böyle
oluşturulacaktır.

İletişim ve kitlesel medialar ala
nında hükümetler, kurumlar ve bi
reyler sorumluluklarının ve muaz
zam yetkilerinin bilincine varmalı
dırlar. Bu bilinç ve yetkiler toplum
larımızda sağlam ruhların yetişme
sine, mesajların da bireylerin ve
toplulukların tutumları üzerindeki
etkilerini ölçmeye yarayacaktır.

Çağdaş sanat anlatıları halkların
birbirlerini tanımalarını destekleme-
ii ve böylece insanlar ve toplumlar
katı önyargılard. v- on s ere
otip’lerden kurtuim mı ır.

Eğer ulusal ve uluslararası dü
zeyde herkese adil bir biçimde tem
sil gücü sağlanmazsa, özgün tartış
ma için yer olanakları yaratılmazsa,
anlaşılmazlıkların banş yoluyla çö
zümü için düşünce vLuyuşma ku
rumları kurulmazsa hoşgörü için
övgü boş sözlerden ibaret kalacak
tır.

Oyleyse yeni dayanışmalara ve
şimdiye kad~ . - - emi ey em-
lere ve kuftanılmamış sözlere giden
yofran açmak gerekir.

Hoşgörü barışın yeni adı olmalı
dır.

Yönde Yayııiar Cok ~
1995 oşgörü Yılı... 1995 Hoşgörü Yılı... 1995 Hoşgörü Yılı...

Nisan 1993’te Istanbul’da Kabul Edilen Bildircje Tasarısı:

“Hoşgörü Barışın Yeni Adı Olmalıdır”

(Derleyen Nejia Pulat)
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1995 Hoşgörü Yılı... 1995 Hoşgörü Yılı... 1995 Hoşgörü Yılı...

Unesco hoşgorü konusunda me
diaları ve gazetecileri şu konularda
çalışmaya çağnınaktadır:

-Her çeşit ayrım ve dışlamalarla
savaş: Azınlıldarın iletişim sistem
lenne daha kolay ulaşmalannm sağ
lanması; yerel çapta sosyo kültürel
programlar üretfimesi;

-Alternatif mediaların, yani ye
rel radyo ve televizyonların, yerel
basının geliştirfimesi;

- Kadınların iletişim sürecine
daha geniş bir biçimde katılmaları-
nın sağlanması;

-Uluslararası mesleksel örgütler
le dialogiarın geliştirilmesi. Bunda
amaç gazetecilerin mesleksel örgüt
lerle bir dayanışma içinde olmaları
nı sağlamaktır. Unesco bu tür örgüt
lere örnek olarak Uluslararası Ga
zeteciıik Federasyonunu
(FİJ)’i,Uluslararası Basm Enstitü
sü’nü , Uluslararası Gazete Sa
hipleri Federasyonunu (FİEJ)’i,
Sınırsız Gazeteciler Orgütü’nü,
Censorshipi, CPJ örgütünü göster
mektedir. Basın özgürlüğüne karşı
bir saldırı olduğu zaman, yani gaze
teciler kötü davranışlarla karşılaş
tıkları zaman bölgesel ve uluslarara
sı dayanışma örgütlerinden ilgi ve
yardım beklemektedir. Bu örgütler
iletişim çoğulculuğu, mediaların ba
ğımsızhğını ve iletişim özgürlüğü
nün temel ilkelerini korumakla gö
revli sayfimaktadır.

-IFEX Clearing House adlı bir
gözetleme merkezi kurulmuştur. Bu
merkez NGO’lar (Devletler dışı ör
gütler)’le bölgesel media örgütleri
arasında kurulan bir elektronik şe
beke ile birbirlerine bağlanacak ve
haberleşme özgürlüğüne saygıyı
sağlayacaktır.

-Haberleşme özgürlüğüne bir
saldırı olduğu zaman mesleksel ör
gütlerle hükümetlere başvurarak
diplomatik görüşmelerde de buluna
caldardır.

-Barış bilincinin koruma aracı
olarak iletişim: Unesco insan hak
ları ve hoşgörü sorunlarının ileti
şim okullarının eğitim program-

“Medialar özel girişimin elinde
de olsa kamu hizmeti görme zorun
luluğundan kurtulamazlar. Elektro
nik medialar bazen ortak kullanım
alanımız olan atmosferdeki fflekans
ları ve dalgaboylarını kullanırlar.
Bunların çok sınırlı Olduğunu bili
yoruz. Bunlarm üzerinde tüm dünya
vatandaşlarının hakkı vardır. Bunlar
sınırlı olarak bazı radyo ve televiz
yon aracılığıyla kullanılmaktadır.
Ben onun için yazılı basım bundan
ayrı tutmak istiyorum. Yazılı basın
da bir kamu hizmeti kavramı farklı
bir kefeye konulabilir. Ama olay

O elektronik iletişim araçlarına geldiğizaman kamu yararı kavraını üzerin
de daha fazla durmak istiyorum.

Kamu hizmeti gördüğünü kabul
ettiğimiz özel radyo ve televizyon
lardan da kamu yaranmn yerine ge

• tirilip getirilmediğini tartışmaya aç
mak istiyorum. Bugünkü
işleyiş ile media, elektronik media,
başka üLkelerde olsun, özelliklede
bizim ülkemizde ya siyasal iktidarın
ya da özel ortaldıkların çıkarlarına
hizmet eder. Ozeilfide özel televiz
yonların yayınları kamu yararını
gözetmekten uzaktır.Ozellilde genç
ler ve çocuklar açısından değer yar
gılarının oluşturulmasında sakıncalı
etkileri vardır.

Emek karşılığı olmadan kazan
ma kavramı bugünkü program yapı
sı içindedir. Kolay ün sahibi olmuş
kişilerin, topluma lanse edilen ve
değerli olarak sunulan kişilerin ne
ler olduğunu taratışmakat yarar ol
duğunu sanıyorum. Bütün bunlar
kamu hizmeti gören ve kamu yararı
kavramı ağırlıklı olarak bulunması
gereken elektronik medialarda ma
alesef göremediğimiz olaylardır.

Güdümlü Medialar
Demokrasiye Katkı

Sağlamazlar
Ustelik biz, bütün kitle iletişim

araçlarında, iletişimci olarak de
mokrasiye katkıda bulunmalarını is
tiyoruz. İletişim araçlarının demok
rasiye katkıda bulunabilmeleri an
cak özgür bir iletişim ortamı sağla
yabfimeleri fie mümkündür. Sadece
büyük bir sermayenin tekelinde ya
da devletin güdümündeki elektronik
medialarla demokrasiye katkı sağla-

namaz.
Neden? Çünkü düşüncelerin ser

bestçe dolaşımı bu türdeki düzenle
melerle mümkün olmaz. Sadece tek
yönlü iletişim yoktur. Ama görüntü
ler çok farklı seslerin konuşulduğu
ve çok farklı düşüncelerin dolaştığı
izlenimini vermektedir. Ancak
bunların kayanağı ya sermaye çev
releridir ya da siyasal iktidar.

Çok sayıda radyo istasyonunun
bulunması çok farklı düşüncelerin
toplumda dolaştığı anlamına gel
mez. Çüntü Tomsky’nin son kita
bında da gördüğümüz gibi, üretil
miş bir rızadan söz edilmektedir.
Yani, düşünce özgürlüğü aslında
elektronik medialar aracılığıyla gü
dümlendirilerek belli kategoriler
içine konulmaktadır. Yani, rıza
üretilmektedir, özgür düşünce do
laşmamaktadır. Ozel radyolarda
çokça görüyoruz, telefonla ya da is
tek almak dinleyicinin katılımı an
lamına gelmez.

Katılımdan biz, fietişimciler da-
ha değişik düşünce gruplarının ses
lerini, düşüncelerini duyurmalannı
anlıyoruz. Bunlar yerel yönetimler
olabilir, dernekler olabilir, demok
ratik kitle örgütleri olabilir, üniver
siteler olabilir, değişik düşünce üre
ten kurumlardaki tartışmalar olabi
lir. Başka ülkelerde de gördüğümüz
gibi pazar ekonomisi liberallerinin,
pazarın bireysel seçim özgürlüğünü
arttırdığı sayı da kuşkuludur.

Çok Reklam, Çok İzleyici
Pazar rekabeti içinde çalışan TV

istasyonları herşeyden önce izleyici
kitlesinin büyüklüğüne göre ayar
lanmış bir ödüllendirme sistemine
göre işler. Daha çok reklam almak
ve daha çok izleyici çekebilmek
için programlar izleyicilere sunul
makta, ama izleyiciler de reldamcı
lara pazarlanmaktadır. Tecimsel TV
yaymcfiığınm benimsendiği bazı ül
kelerde TV yayınları olayı farklı
birbiçimde değerlendirirler. Mur
dock Kamuya kamunun istediği
bir hizmeti kamunun gücünün yete
ceği bir flata, ülke yasalarına uygun
olarak sağlayan herkesin kamu hiz
meti verdiği ‘ileri sürmektedir.

Italya’da Fininvest program
planlama müdürü Robert Giovalli

etEd r?
“Benim amacım insanları geliştiren
şeyler vermek değil, istedilden şeyi
vermektir” diyor. Böylec ..

turu urnnlerini ya .

İletişim özgürlüğünün gerçek
leştiği, katıhmın sağlandığı, demok
rasinin işleyişine katkıda bulunacak
Bir TV yayıncılığı yapılmaktadır.

Ticari televizyonların, çeşitli ül
kelerdeki uygulamalarına bakarsak,
bizim ülkemizdeki gibi, kamu yara
nnı hiçe sayanların çok yaygın ol
madığını görürüz. Mesela Japon
ya’da özel TV’lerin belin bir oranda
kültür ve eğitim programları yayın
lamaları gerekmektedir. NHK istas
yonlarının yarısı genel, öteki yarısı
da eğitim ve kültür programı yapar
lar. Genel kanal yetişkinler için
yaygın eğitim, eğitim kanalı ise ço
cuklar ve gençler için özgün eğitim
yayını yapmaktadır. NHK yayınla
nnda kültür ve eğitime ayrılan sü
re, toplam yayının %90’ını oluştu
rur. Ozel TV’lerin hep ,

en ez %20’sini eğitim, %lO’unu
kültür programlarına ayırmak zo
rundadırlar. TV Asahi ve TV Tok
yo ise yayınlarının en az %30’unu
kültürel, %20’sini eğitim programla
rına ayınnaldayükümyüdür.

Kar ve Kamusal Yarar
Bugün çağdaş media anlayışı

şöyle olmalıdır: “Medialar siyasal ya
da ekonomik yöneticilerin kişisel
kazancı ya da kürı için değil, tüm
yurttaşların kamusal yararı ve eğ
lencesi için kullanılmalıdır.Yanıl
mazlığı kendi tekeline almak, po
tansiyel doğruyu ve gerçeği baskı
altına almak demektir. (İnter Star
örneği). Bu, baskılarına karşı savlar
dinleme onları özümseme olanağı
tanımadan, onlar adına neyin doğru
olduğuna karar vermek demek
tir.Tam gerçeğe, ancak bu düşün
ceye diğer düşüncelerle, zıt görüş
lerle karşılaştırarak varabiliriz.

Raymond Williams 1962’de
Kamu Hizmeti için şöyle so .

“Kamu hizmeti fıkri kamu tekeli
fikrinden mutlaka ayrılmalı, ama
gerçek anlamda kamu hizmeti kal
malıdır.”

Kamu hizmeti yayıncılığı

Devamı 12. Sayfada

... ..Hosgoru, iletişim ve Anlatim ‘z~irlöğö
larma alınmasını öngörmektedir;

• -Silahlı çatışmaların etnik,
kültürel ve sosyal sorunların
çözümünde bir araç olarak
fietişim

Unesco uluslararası büyük
medialar aracılığı ile dünya

kamuoyunun ırkçılığa ve kışkır
. tıcılığa karşı uyanık tutulmasını is
temektedir;

-Hoşgörü konusunda bazı kitap-
ların hazırlanması önerilmiştir.

Uluslararası PEN Klub’e de bu
konuda görev verilmektedir.

Doç.Dr. Özden Cankaya.

Media Kime HIz

Hoşgörü Kültürüne
Nasıl Geçilmeli?

D

D

Hoşgörü kültürünü gelişmesi
iki tür yaklaşıma dayanır. Biri dış
lanmaları yaratan mekanizmanın
ortaya çıkartılması; öbürü d. in
san toplulukların’ bir’ ırine yı klaş
tiran değerlerin açıklığa kavuştu
rulması.

Stereotip ve etnotip dediğimiz
katı kalıplar nasıl ortaya çıkar? İn-
satılan belirli kalıplara nasıl yer
leştiririz? Genelde insanlar arasın
daki ayrımları sürekli olarak vur
gulayarak bir takım insanlara öte
kiler deriz. Ötekiler dediğimiz in
sanlar bize benzemezler. Ne ffizik
yapılarıyla ne davranışlanyla, ne
giysileriyle ne de yeınekleriyie.
Antropolojik olarak kültür çeşitli
likierinde ilk olarak bunlar göze
çarpar. Sonra bakarsınız, ötekile
rin değer ölçüleri, duyguları,
inançları, tutumları da değişilctir.

İlk eğitim programları belki de
bu basit değerlerin karşılıklı ince
lenınesine dayanmalıdır. Örneğin
gıda konusu ele alınarak yenmesi
önerilen ya da yenmesi yasaklanan
yemeklerin listesi yapılabilir. Bu
önerilerin ve yasakların hangi din
sel, bögesel ve sosyal ölçülere da
yandığı araştırılabilir. Karşı geldi
ğiıniz davranışları belki böylece or
taya çıkartmış oluruz~ Bu durumda
kendi kendimize “Başkalarına
karşı nasıl hoşgörülü olmalıyız”
sorusunu sormadan önce “Bize

karşı nasıl hoşgörülü oluyorlar?”
diye sormamız gerekir.

Sosyal ve kültürel uygulamala
rın araştırılmnasında amaç etnik
kültürler arasındaki ayrımları,
uçuruınları derinleştirmek değil,
onların ırkçılığa dönüşmesini ön
lemek ve kültür çeşitliliğine saygıyı
sağlaınaktır.

Hoşgörülü olmayı geliştirmek
için yalnız hoşgörünün olmadığı
gerilimnli bir kaç bölgede değil, bü
tün ülkelerde eylemlere girişmnek
doğru olur. Unesco politika bilim
cilerinin homojen saydığı yalnız
10-12 ülkeyi değil, bütün ülkeleri
gözönünde tutmalıdır. Belirli ger
giinlik bölgeleri için özel program-
lar düşünülebilir, ama hoşgörü
süzlüğün egemen olduğu büyük
kentlerin, banliyölerin ve özellikle
gecekondu mnahalleleriııin ve göç
ınenlerin yerleştiği yerlerin üzerin
de durulmalıdır.

Buralarda yapılacak araştır
malara dayanarak Unesco geliş
miş ülkelerde de, hoşgörüsüzlüğün
arttığı ve dışlanmaların geliştiği
yerlerde iletişim araçlarının ve
uluslarüstü araçların etkilerini de
göz önünde tutarak anketler
düzenlenmelidir.

Unesco etnik ayrımların sorun
yaratınadığı Kanada ve İsviçre
gibi ülkelerde de hoşgörünün nasıl
sağlanmış olduğunu araştırabilir.
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Unesco Milli Komis
yonu nun geçen Ocakta
Istanbul Basin Müze
sin’de düzenlediği “Me
dialarda inandırıcılık ve
Kamu hizmeti” panelin
de Bernard Bun aşağı
daki konuşmayı yaptı:

Herşeyden önce Avrupa Insan
Hakları Sözleşmesinin 10. madde
sine değinerek sözlerime başlamak
istiyorum. Bu madde vatandaşlara
iletişim araçlarına sınır gözetmek
sizin ulaşma hakkını tanır. Ben bu
nu bilme hakkı olarak tanımlıyo
rum. Bu doğru ve inanılır haber al
ma hakkıdır. Benden önceki konuş
macılar devletin özel yayın kuruluş
lanna imtiyazlar tamyarak, örneğin
fflekanslar vererek karşılığında ka
mu hizmeti beklemesinden sözetti
ler. Ben olayı değişik açıdan bakı
yorum. Ortada yayınları izleyen ki
şilerin, yani iletişim araçlarını kul
lananların bir hakkı vardır. Anglo
Saksonlar bu kişilere tüketici “con
sumer” diyorlar, biz Fransızlar
“usager” diyoruz.

Ne yazık ki medyaları izleyen,
deneyen ve okuyanlar medyalara
olan güvenlerini yitirmeye başladı
lar, medyalar inandmcılığını yitirdi.
Ülke içindeki medyalan inandırıcı
bulmayan insanlar başka kaynaklar
dan haber edinmeye yöneldiler. Ya
kın geçmişte Orta ve Doğu Avrupa
ülkelerinde böyle oldu.

Medyaların konsantrasyonu ,

yani yoğunlaşması da bir takım kö
tü etkiler yaratmaktadır. Yoğunlaş
ma iki biçimde olur:

-Ya değişik türden birkaç med
ya biraraya gelerek yoğunlaşır,

-Ya da çok uluslu yoğunlaşma
lar olur.

Yoğunlaşma ile çoğulculuk or
tadan kalkar, yok olur. Avrupa’da
şimdiye kadar çoğulculuk egemen-
di. Ama bir gün bütün kaynaklar
tek elde toplanır ve monopoller ya
ratılırsa, iletişim alanında büyük
tehlikelerle karşılaşılır.

Dün Paris’ten gelirken uçakta

okuduğum bir gazetede çok yakın
bir gelecekte reklamcılığın üç bü
yük grubun elinde toplanacağı be
lirtiliyordu. Böyle bir şey felaket
olur. Dünya’nın her yerinde, özel
likle Amerika’da reklam sektörünün
ne kadar büyük bir önem taşıdığını
biliyoruz. Oyle ki reklamlann su
nulduğu program içeriğini bile rek
lam veren kuruluş saptamaktadır.
Dolayısıyla reklamcılar programla
rın içeriği üzerinde bile çok önemli
rol oynar ve baskı yapabilirler. Bu
baskılar yüzünden medyalann man
dıncıliğı zedelenmiştir.

B ir de şu var; hükümetlerin bas
kısı ve sansür yüzünden medialann
inandırıcılığı yitirilmektedir. Bazı
hükümetler propaganda amacıyla
medialan yönlendirmeye kalkışmış
lar ve bu olaylar çok kötü sonuçlar
yaratmıştır.

Teknolojinin gelişmesi de ha
berlerin inandıncıliğmı etkilemiştir.
Yeni teknikleri kullanarak bir ol
muş gibi gösterir ve insanları yanıl
tabfiirsiniz. Size Fransa’dan bir ör
nek vereceğim. Geçen yıl bir TV
gazetecisi Fidel Castro ile yaptığı
bir röportajı yayınlamıştı. Ama bir
süre sonra o gazetecinin Castro ile
özel bir konuşma yapmadığı, Küba
Devlet Başkanı’nın uluslararası bir
basın konferansında yaptığı bir ko
nuşmadan parçalar alarak bunları
kendi sorulannm arasına yerleşter
diği anlaşıldı. Bu tür düzme prog
ramlar izleyicinin medialara olan
güvenlennin yok olmasına yol aç
maktadır.

Yeni teknikler insanların çeşitli
konuşmalarından sözcükler alır,
bunları biraraya getirir ve gerçek
dışı demeçler yaratabilirsiniz. Bu
tür sahtekarlıklar ortaya çıktığı za
man da insanlar ınedialara güven
lerini yitiriler.

Bir de şöyle bir olay var: Medi
alar olayları daha olmadan duyur
maya çalışıyorlar. Eskiden gazete
ciler atlatma haber peşinde koşar
lardı. Bu çok emek ve kurnazlık ge
rektiren bir işti. Şimdi öyle değil,
gazeteci elindeki yerleri değerlen

direrek kehanette bulunuyor ve olay
daha gerçekleşmeden haberi duyu
ruyor.

Seçim tahminleri de buna ben
zemiyor mu? Gazeteci kamuoyu
yoklamalanndan çıkardığı sonuçla
ra dayanarak seçim sona ermeden
seçim sonuçlarını ilan etmeye kal
kıyor. Gazetecinin haber verme
haıdana saygım var elbette, ama ha
ber yalnış olursa bunun doğrulan
ması, düzeltilmesi gerekir; bu ya
pılmıyor.

Başka bir teknikten de söz et
mek istiyorum. Bir insanın hiç bil
mediği bir dfide konuşturabiirsiniz.
Seçtiğiniz adamın sesini aynen tak
lit ederek, adamın vurgulannı kul
lanarak onun ses tonu fie başka bir
dilde konuşturduğunuz zaman bu
nun bir montaj hilesi Olduğu hiç an
laşılmaz. Ama istediğiniz şeyleri is
tediğiniz dilde söyletebfiirsiniz. Or
neğin bu teknikle beni ekranda ku
sursuz bir Türkçe ile konuşturabfiir
siniz. Ama çok tehlikeli bir iştir,
media inandmcfiığını yitirir.

Bu gibi kötülüklenin önlenmesi
için gazeteci okullarında deontoloji
derslerine önem vermek gerkir.
Yoksa gazetecilik mesleği bitecek
tir. Ceza yasaları ile duruma çare
bulunmaz. Çözüm deontoloji eğiti
minin güçlendirilmesidir. Böylece
kamuoyunda basına olan güveni
yeniden sağlamak gerekir .

Yalnız şunu da belirtmek is
terim, deontolojiye önem vererek
hukuksal önlemleri hiçe saydığım
zannedfimesin.

Bazı kötülüklerin önlenmesi
için hukuksal yollara başvurmak
zaruridir. Örneğin Avrupa TV Söz
leşmesi bu amaçla ortaya çıkartıl
mıştır. Medialar uluslararası açıdan
da bir denetimle karşıkarşıyadır.

Son olarak şu noktayı da vur
gulamak istiyorum: Gazeteciler
mesleklerini güven içinde yapmak
zorundadır. Gazetecilere bu
güvenin verilmesiyle haberlerin
inandıncılığı arasında çok yakın
bir ilişki vardır.

(Deneyen: Nejla Pulat)

1 - Seyircilerin duyarlı oldukları
konularda, kimi izleyicileri rahatsız
edebilecek, sarsabilecek sahneler
televizyonda yayımlanacaksa, Se
yircfierin duyarlfiıklanna saygı gös
terilmesini teminen ön uyarıda bu
lunulmalidır.

2- Yayın ahlak kuralı, yayımcı
yı pornografik nitelikte sahneyi ya
yımlamayı redde zorlar; edep ve ha
y~ duygularını zedeleyebfiecek ya
yın bölümleri itina ile smırlandırfi
malıdır.

O ~- Çocuklarla ilgili her konunun, ailelerin isteklerini göz önünde
tutularak özenle ve düşünce inceliği
ile değerlendirilmesi gereklidir.

4- Yorumcular güncel bir konu
yu ele alırken, konuyla ilgili tüm ta
raflara söz haklu verme zorunlulu
ğunu kabul edenler. Taraflardan bi
ri söz haldundan açıkça vazgeçer
Se, bu durum yorumcu tarafından
röportajında belirtilmelidir.

5- Bazı sahnelenin gereksiz ve
genekçesiz biçimde tekrarı bir kişi
ya da kurumun onurunun zedelen
mesine yol açacaksa ya da kişinin
durustlüğü ve saygınlığı hakkında
kuşku uyanması sonucunu verecek
se söz konusu tekrardan kaçınılması
tavsiye olunur.

5- Bir kişinin sorumluluğu yar
gı organlarınca kanıtlanmamışsa, it-

(D) ham edilme veya tahkikat açılma ilesuçluluk arasındaki farkların karış
tınlmamasını sağlamak için kuftanı
lacak ifadelere büyük özen göstenil
melidir.

?- Kişinin özel hayatına saygı
gösterfimesi gerekmektedir. Bu ilke
çerçevesinde, bir kişinin yakınları
nın güncel olaylar gündeminde ta
tularak rahatsız edilmelerinden ka
çınfiacaktır. .

8 — Bir kişi, yaptığı açıklamala
rın yayımlanması ya da belirli bir
yerde bulunduğunun gösterilmesi
nedeniyle, herhangi bir tehlikeyle
karşılaşacaksa yüzü ya da sesi tek
nik gizleme yöntemleriyle perde-

lenmelidir.
9- Gizli kamera ile çekilmiş

sahneler bir kişinin ya da mahallin
tanınmasına yol açıyorsa gazeteci
ler bu bölümleri yayımlamazlar.

1 0- Kameraların mevcudiyeti
bir suçu teşvik edebilecekse bir ola
yın flume aimması gazeteciler tara
fından reddedfimelidir. Aynı şekil
de işleneceği önceden bir kişi ya da
kuruluş tarafından bildirilen bir su
çun filme alınması reddedilmelidir.

1 1 - Gazeteciler çocuk kaçırma
ya da çocuklara karşı işlenen her
türlü suçdurumunda, gerekirse res
mi makamlara da danışarak ailenin
çıkarlarına uygun hareket etmelidir-
ler.

1 2- Gazeteciler, baskı altında
konuşan bir kişinin ifadelerini ya
yımlamaktan kaçınmalidırlar.

1 3- Gazeteciler, bir insanın
gerçek bir tehlike karşısında bulun
ması ya da kamu otoritesinin açıkça
talep etmesi durumları hariç, zor
kullanılarak TV yayınına çıkma is
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Çeviren: Pulat Tacer

Bernard Blin.

Yoğunlaşmalar ile Çoğunluk Yok Olur’ T LEVIZYONDA AHLAK KURALLARI
Fransa’da TF 1 Özel televizyonunda görevli 200 gazeteci kendi aralarında meslek ahlaki ile

ilgili bir seri “Dürüst davranış kuralları” yayımladılar (Le Monde, 26 Ocak 1994). Bu kurallar
toplu sözleşme ve yasa hükümleri ile saptanmış yükümlülüklere ek ilkeler niteliğindedirler.
Kuralların Türkçeye uyarlaması şöyledir:

TV Masrafları
ve Reklam Artışları
Dünyada Televizyonun gelişmesi konusunda yapılan araştır

malar çok ilginç sonuçlar veriyor. Son haftalarda Fransa’da bi
limsel araştırma merkezlerinin hep birlikte yaptıkları bir araştır
maya göre TV’nin gelişmesi şu sonuçlarla vurgulanıyor.

Malzemeye harcanan para: 1980’de 9.85 milyar frank iken
1992’de 30.86 milyar franga yükselmiş.

İzleyicilerin audiovisuel araçlar için harcadıkları para:
57.3 milyar frank. Bu para tiyatro, sinema, konser, eğitim ve

kültür konularına ayrılan paranın % 20’sini oluşturuyor.
Kanal Sayısı: 1980’de 3, 1992’de 33.
Programların süresi: 1970’de 6.166 saat, 1980’de 12.450

saat, 199 l’de 48.245 saat.
Reklamlar: 1985’de 393 saat ve 7 1.975 spot, 1992’de 1719

saat ve 298.212 spot.
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BBC’de önemli değişiklikler
oluyor. ‘BBC’nin en nefret edilen
adamı ya da ‘Auntie Beet’ diye
adlandırılan yeni genel müdur John
Birt BBC’ye Amerika yanlılannın
yüzünü güldürecek liberal bir yön
veriyor. John Birt göreve başlar
başlamaz personelin beşte birinin
işine son verdi, üretim masraflarmı
azalttı, program ~sayısını arttırdı ve
bütün bu işler İngiltere’de geniş
yankılar uyandırıdı.

Iktidardayken BBC’yi kendi
egemenliği altma alamayan Marga
ret Tchatcher dünyanm en bağım
sız kamusal yayın kurumu sayılan
BBC’ye savaş açmış ve izleyiciden
alınan harçları kaldırmaya yönel
mişti.

BBC’nin reklam gelirleri de ol
madığı için kurumun kaynakları ku
ruyacak ve belki de özefteştirilecek
tı.

Oysa şimdi durumun çok değiş
tiği görülüyor, John Birt’ün izledi
ği yeni politika ile BBC güç kazan
mış oldu.

Hükümet önümüzdeki üç yıl
içinde radyo ve tv harçlanrn kaldır
mayacağmı açıkladı. Ustelik harçla
ra enflasyon oramnda zam da yapı
lacak. 1996’da BBC’nin yayın imti
yazı sona eriyor. Ama, bunun uzan
lacağına kesin gözüyle bakılıyor.
Böylece BBC belini doğrultmuş
oluyor.

John Birt’ün garip bir kişiliği
var. 1945’te Liverpool’da doğmuş.
Babası işçi ve katolikmiş. Kendisi
siyasal açıdan Muhafazakar Partiyi
tutmuş.BBCye geçene kadar özel
TV’lerde çalışmış. Hem aydınlara
ters düşen davranışlarıyla ün yap
mış.

Televizyonculukta yaratıcilığa
önem vermekle tanınmış. BBC’nin
başına gelince de yaratıcıliğa ağırlık
vermiş.

Ingilizler şimdi haftada 50 saat
BBC’yi izliyorlar. Ama BBC’nin
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Ama amacınında BBC’yi Muhafa
zakar Hükümetin dilediği gibi ticari
bir yapıya kavuşturmak olduğunu
söylüyor.

John Birt “Amerikalılarla en iyi
rekabet etme yöntemi onları kalite
bakımından geçmektir. Neden güm
rük sınırları koyarak Amerikan
filmleri görmekten yo un kalahm.
Bizde en çok tutan programlar ken
di ürettiğimiz programlardır.
Yabancı programlar daha ucuz, ama
rekabet etmek zorundayız Kamu
hizmetinden vazgeçmeyeceğiz”
diyor.
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Özgür Filistin
Radyo ve TV’si

Filistinliler kendi televizyon
larını kurmak için girişimlerde
bulunuyorlar. Ozgür Filistin
Televizyonu Avrupa Ekonomik
Komisyonu, Fransa ve Unesco’nun
yardımlarıyla kurulacak.

Filistinliler bu projenin gerçek
leştirilmesi için geçen yıl Avrupa
Komisyondan 2.5 milyon dolar
kadar bir yardım almışlardı. Fransız
Hükümeti de bazı masrafları
üstleneceğini bildirmiş ve projenin
Unesco’nun yardımı ile oluşturul
masını istemişti.

Filistinliler kendi teleevizyon
larının kamusal, demokratik ve
çoğulcu olmasını öneriyorlar. Ama
projenin gerçekleşmesine katkıdı
bulunacak kurumlar da devletin
yönetiminde bir televizyonun
sakıncaları üzerine duruyorlar.

Filistin televizyonunun bölgede
İsrail ve Urdün televizyonlarının
rekabeti ile karşa karşıya kalacağı
için çok inandırıcı olması gerektiği
beliritiiyor.

Televizyonun yanı sıra bir de
Filistin Radyosu sorunu var.
Filistinliler bağımsızlık savaşına
başladıklarından beri derme çatma
olanaklarla radyo yaymı yapıyorlar.
Ilk radyo yayını 1970’de
Urdünlülere karşı savaş sırasında
kuruldu. Buna Voice of Palestine
adı verildi. Bu radyo sonra İrak’tan
yayına başladı, sonra Şam’dan,
sonra Mısır’dan, daha sonra da
Cezayir’den. Şimdi amaç daha
güçlü ulusal bir radyonun kurul
ması. Bunu için de Filistinlilere
çeşitli ülkelerden yardım önerileri
geliyor. Bunların başında BBC var.
Filistinliler BBC’nin önerilerine
sıcak bakıyorlar.

Ama Ingilizlerden başka
Almanlar, Danimarkalılar ve
Fransızlar da yardım öneren ülkeler
arasında yer alıyor. Ozellikle
Fransa yeni kurulacak radyonun
kendi katılımıyla oluşturulmasını
istiyor. Montecarto radyosuda özel
bir radyo kurulması için girişim
lerde bulunuyor. Ama Filistinliler
henüz kesin bir karar vermiş
değiller.

Amerikan TV filmlerinin
sımrsız olarak Avrupa televizy
onlarında oynatılması uzun
süreden beri tartışma konusu
oluyor ve özellikle Fransızlar
yabancı ffilmlere televizyonlarda
bir kota konnıasını savunuyor
lardı. Bu konu son olarak
Gümrük ve Tarifeler Orgütü
GATT’ın son toplantılarında
geniş tartışmalara yol açmıştı.

Motion Pictures Association
of America (MPAA)’nın başkanı
Jac Vatentin bu konularda Le
Monde gazetesine verdiği bir

Q demeçte şunlan söyledi:-Biz hiçbir zaman kotaların
kaldırılmasını istemedik. Her
ülke kendi istediği yasaları çı
kartır.Bu bizi ilgilendirmez. Av
rupa’da yerli ürünlerin devlet
lerden parasal destek görmele
rine de kanşmayıı Fransız hü
kümeti eğer sinema erdüstrisini
ffinanse etmek isterse biz buna
“Amin” deriz. Bizim istediği
miz şey Avrupa TV kırnaliarına
özgün bir biçimde ulaşmaktır.

Amerika’da halk kral duru
mundadır. Bir ffilmin başarısını
halk saptar. Sinemaların %91 ‘i
iş adamlarına aittir.

Bir de rekabet sorunu var
dır. Japon audiovisuel endüst
risi Amerika’yı istila etmiştir.
Biz bundan hiç gocunın~’ıyoruz.
Rekabet etmemiz gerekir. Reka
bet kalitenin daha iyiye gitme
sini sağlar.

Bugün şöyle bir durum var:
uyduların ve nümerik sistemin
gelişmesi iletişim alanında yeni
ufuklar açacaktır. Kablo şebe
kelerinin gücü, bunun sonucu
olarak, önümüzdeki yıllarda 10
ya da 100 katına çıkacaktır.
Böylece her kişi TV programı
nı seçerken 5.000 ya da 10.000
program arasından seçim yo
luna gidecektir. Böyle bir du

rumda kotadan nasıl sözedile
bilir?

Audiovisuel otoyollarının
ç~ft yönlü olduğunu düşünmeli
yiz. Amerikan ürünleri Avru
pa’da pazar buluyorsa Avrupa
ürünlerinin de Amerika ‘da pa
zar bulmaları gerekir.Ameri
ka ‘da Ispanyolca ve Fransızca
konuşan milyonlarca insan

Amerika’nm geçen Şubat baş
lannda Saraybosna’da Sırplara
karşı müdahele karan almalann
da en önemli etkinin CNN tele
vizyonunun bir yayını olduğu
anlaşıldı. Amerika’da kamuoyu
daha önceleri Saraybosna’ya
bombardıman uçakları göndenl
mesinden yana değildi. 0 sıra
larda yapılan kamuoyu yoklama
ları halkın %65’nin Bosna-Her
sek olaylarına Amerika’nın ka
nşmasım hiç istemediğini göste
riyordu. Ama Sırplar Şubat baş
larında bir pazar sabahı Saray
bosna çarşısını bombalayarak 68
kişiyi öldürüp, 200 kişiyi de ya
raladıkları zaman durum birden-

vardır. Fransız film dağıtım
cıları da gelsin Amerikan
pazarlarına yayılsınlar. Bir
sinema salonları zinciri ele
geçirsinler, kendi ffilmleriı’d oy
natsınlar.

Ben Amerika’da 250 milyon
luk bir seyirci kitlesinin içinde
milyonlarca insanın Avrupaflim
lerim seveceğine inanıyorum.”

bire değişti. Amerikalılar bunu
CNN televizyonundan izlediler.
Sabah çarşıya alışverişlerini
yapmak için gitmiş olan kadınla
rın, çocuklann ve erkeklerin bar
barca öldürüldüğünü gören
Amerikalılar bu olay üzerine hü
kümetin derhal Bosnalılar’ın yar
dımına koşmasmı istediler. Erte
si gün yapılan kamuoyu araştır
maları halkın %60’nın Ameri
ka’nın müdahelesinden yana ol
duklarım belirtti. Senatoda mu
halefet lideri Robert Dole’de
muhalefetin hükümeti destekle
yeceğini açıkladı.

Clinton’un müdahele kararı
almasında ve kamuoyunun
müdaheleden yana olmasında
CNN yayınlarının çok önemli
bir rolü olduğu ortaya çıktı.

TF i’m Yanıltma Girişimi
Fransız I. kanal özel Televiz

yonu TF 1 ise bu olaydan yak
laşık 2 hafta sonra yaptığı bir
yayında Saraybosna çarşısını
Sırpların değil, Bosnalıların
bombaladıklannı öne surdü.TF
1 bombanın çarşıya 1.5 km. uza
klıktan atılmış olduğunu ve
bunu ancak Bosnalıların y
olduklarını söyledi. Bu yayın
Fransa’da geniş bir tepki yarattı
ve çok kişi bunu kamuoyu
yanıltmak için yapılmış bir
“intoxication” (zehirleme olayı)
olduğunu belirtti.

BBC’ de Yön
Değişikliği

Yeni genel müdür personel kadrosunu
azaittı, tecimsel bir yapı oluşturdu.

Amerikan Pro ramları a
Karsı Avrupa’da Barajiar

Dıs Politikada
Televi yonun Etkileri

‘4

Unesco Bilişim
KomitesiKuruldu

Unesco Milli Komisyonu
na bağlı bir Bilişim Komite
sinin bulunmaması kaç yıl
dan beri Unesco’da önemli
bir boşluk yaıatıyordu.
~Jmdi Boğaziçi Universitesi
Fen Edebiyat Fakültesi
Dekanı Prof. Dr. Ayşe
Soysal’ın girişimiyle bu
boşluk doldurulmuş oldu.

Komite şöyle oluşuyor:
Doç. Dr. Selahattin Kuru
(Başkan),Prof. Dr. Ayşe
Soysal (Yürütücü), Doç. Dr.
Ufuk Çağlayan (Raportör),
Doç. Dr. Aydın Köksal (üye).
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adamı ya da ‘Auntie Beet’ diye
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önem vermekle tanınmış. BBC’nin
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BBC’yi izliyorlar. Ama BBC’nin
karşısında özel ve yabancı televiz
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BBC’nin haifialık izleme süresinin
30-40 saate kadar düşebileceğini
söylüyor ve bunu hiç yadırgamıyor.

John Birt BBC’nin reklam al-

masına karşı çıkıyor. Yayınların ka
litesinin reklamcılığın etkisinde
kalmaması gerektiğini savunuyor.
Ama amacınında BBC’yi Muhafa
zakar Hükümetin dilediği gibi ticari
bir yapıya kavuşturmak olduğunu
söylüyor.

John Birt “Amerikalılarla en iyi
rekabet etme yöntemi onları kalite
bakımından geçmektir. Neden güm
rük sınırları koyarak Amerikan
filmleri görmekten yo un kalahm.
Bizde en çok tutan programlar ken
di ürettiğimiz programlardır.
Yabancı programlar daha ucuz, ama
rekabet etmek zorundayız Kamu
hizmetinden vazgeçmeyeceğiz”
diyor.

Parmount ~le Viacom
Firmaları Birleşti

Amerika’da Paramount ffilmcilik
firması ile kablolu yayınlar ffirması
Viacom arasında varılan bir anlaş
ma dünyanın ikinci büyük audiovi
suel ortaklığını ortaya çıkarmış ol
du. Yayıncılık alanında dünyanın
bir numaralı firması sayılan Time-
Warner ortaklığının ardmdan şimdi
Paramount-Viacom ortaklığı gel
mektedir.

Paramount ileViacom arasındaki
anlaşma gereğince Viacom 10 mil
yon dolar vererek Paramount’un
elinde bulunan TV kanallarına, ya
yın evlerine, tiyatro ve sinema sa
lonlarına ve spor tesislerine sahip
olmuştur.

Şimdiye kadar MTV müzik ka
nalının ve Nikelodeon TV şebeke
5mm sahibi olan Viacom bu anlaş
ma ile çok büyük güç kazanmış
tır. Yeni ortaklığın şimdi sahip oldu
ğu kurum ve şebekeler arasında
şunlar vardır:

Paramount flim ve TV stüdyo-
lan, 890 fılmiik arşiv, MTV, MTV
Europe, Nikelodeon,Movie Chan
nel, kaset satışı yapan 3500 butik,
Simon and Schuster, Pocket Books,
MacMilan yaymevleri,441 sinema
salonu, Famous Players of Canada,
Madison Square Garden, çeşitli bas
ketbol ve hockey salonları, video
oyun ve bilgisayar üretimi yapan
fmnalar vs...
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Motion Pictures Association
of America (MPAA)’nın başkanı
Jac Vatentin bu konularda Le
Monde gazetesine verdiği bir

Q demeçte şunlan söyledi:-Biz hiçbir zaman kotaların
kaldırılmasını istemedik. Her
ülke kendi istediği yasaları çı
kartır.Bu bizi ilgilendirmez. Av
rupa’da yerli ürünlerin devlet
lerden parasal destek görmele
rine de kanşmayıı Fransız hü
kümeti eğer sinema erdüstrisini
ffinanse etmek isterse biz buna
“Amin” deriz. Bizim istediği
miz şey Avrupa TV kırnaliarına
özgün bir biçimde ulaşmaktır.

Amerika’da halk kral duru
mundadır. Bir ffilmin başarısını
halk saptar. Sinemaların %91 ‘i
iş adamlarına aittir.

Bir de rekabet sorunu var
dır. Japon audiovisuel endüst
risi Amerika’yı istila etmiştir.
Biz bundan hiç gocunın~’ıyoruz.
Rekabet etmemiz gerekir. Reka
bet kalitenin daha iyiye gitme
sini sağlar.

Bugün şöyle bir durum var:
uyduların ve nümerik sistemin
gelişmesi iletişim alanında yeni
ufuklar açacaktır. Kablo şebe
kelerinin gücü, bunun sonucu
olarak, önümüzdeki yıllarda 10
ya da 100 katına çıkacaktır.
Böylece her kişi TV programı
nı seçerken 5.000 ya da 10.000
program arasından seçim yo
luna gidecektir. Böyle bir du

rumda kotadan nasıl sözedile
bilir?

Audiovisuel otoyollarının
ç~ft yönlü olduğunu düşünmeli
yiz. Amerikan ürünleri Avru
pa’da pazar buluyorsa Avrupa
ürünlerinin de Amerika ‘da pa
zar bulmaları gerekir.Ameri
ka ‘da Ispanyolca ve Fransızca
konuşan milyonlarca insan

Amerika’nm geçen Şubat baş
lannda Saraybosna’da Sırplara
karşı müdahele karan almalann
da en önemli etkinin CNN tele
vizyonunun bir yayını olduğu
anlaşıldı. Amerika’da kamuoyu
daha önceleri Saraybosna’ya
bombardıman uçakları göndenl
mesinden yana değildi. 0 sıra
larda yapılan kamuoyu yoklama
ları halkın %65’nin Bosna-Her
sek olaylarına Amerika’nın ka
nşmasım hiç istemediğini göste
riyordu. Ama Sırplar Şubat baş
larında bir pazar sabahı Saray
bosna çarşısını bombalayarak 68
kişiyi öldürüp, 200 kişiyi de ya
raladıkları zaman durum birden-

vardır. Fransız film dağıtım
cıları da gelsin Amerikan
pazarlarına yayılsınlar. Bir
sinema salonları zinciri ele
geçirsinler, kendi ffilmleriı’d oy
natsınlar.

Ben Amerika’da 250 milyon
luk bir seyirci kitlesinin içinde
milyonlarca insanın Avrupaflim
lerim seveceğine inanıyorum.”

bire değişti. Amerikalılar bunu
CNN televizyonundan izlediler.
Sabah çarşıya alışverişlerini
yapmak için gitmiş olan kadınla
rın, çocuklann ve erkeklerin bar
barca öldürüldüğünü gören
Amerikalılar bu olay üzerine hü
kümetin derhal Bosnalılar’ın yar
dımına koşmasmı istediler. Erte
si gün yapılan kamuoyu araştır
maları halkın %60’nın Ameri
ka’nın müdahelesinden yana ol
duklarım belirtti. Senatoda mu
halefet lideri Robert Dole’de
muhalefetin hükümeti destekle
yeceğini açıkladı.

Clinton’un müdahele kararı
almasında ve kamuoyunun
müdaheleden yana olmasında
CNN yayınlarının çok önemli
bir rolü olduğu ortaya çıktı.

TF i’m Yanıltma Girişimi
Fransız I. kanal özel Televiz

yonu TF 1 ise bu olaydan yak
laşık 2 hafta sonra yaptığı bir
yayında Saraybosna çarşısını
Sırpların değil, Bosnalıların
bombaladıklannı öne surdü.TF
1 bombanın çarşıya 1.5 km. uza
klıktan atılmış olduğunu ve
bunu ancak Bosnalıların y
olduklarını söyledi. Bu yayın
Fransa’da geniş bir tepki yarattı
ve çok kişi bunu kamuoyu
yanıltmak için yapılmış bir
“intoxication” (zehirleme olayı)
olduğunu belirtti.

BBC’ de Yön
Değişikliği

Yeni genel müdür personel kadrosunu
azaittı, tecimsel bir yapı oluşturdu.

Amerikan Pro ramları a
Karsı Avrupa’da Barajiar

Dıs Politikada
Televi yonun Etkileri

‘4

Unesco Bilişim
KomitesiKuruldu

Unesco Milli Komisyonu
na bağlı bir Bilişim Komite
sinin bulunmaması kaç yıl
dan beri Unesco’da önemli
bir boşluk yaıatıyordu.
~Jmdi Boğaziçi Universitesi
Fen Edebiyat Fakültesi
Dekanı Prof. Dr. Ayşe
Soysal’ın girişimiyle bu
boşluk doldurulmuş oldu.

Komite şöyle oluşuyor:
Doç. Dr. Selahattin Kuru
(Başkan),Prof. Dr. Ayşe
Soysal (Yürütücü), Doç. Dr.
Ufuk Çağlayan (Raportör),
Doç. Dr. Aydın Köksal (üye).
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Unesco Milli Komis
yonu nun geçen Ocakta
Istanbul Basin Müze
sin’de düzenlediği “Me
dialarda inandırıcılık ve
Kamu hizmeti” panelin
de Bernard Bun aşağı
daki konuşmayı yaptı:

Herşeyden önce Avrupa Insan
Hakları Sözleşmesinin 10. madde
sine değinerek sözlerime başlamak
istiyorum. Bu madde vatandaşlara
iletişim araçlarına sınır gözetmek
sizin ulaşma hakkını tanır. Ben bu
nu bilme hakkı olarak tanımlıyo
rum. Bu doğru ve inanılır haber al
ma hakkıdır. Benden önceki konuş
macılar devletin özel yayın kuruluş
lanna imtiyazlar tamyarak, örneğin
fflekanslar vererek karşılığında ka
mu hizmeti beklemesinden sözetti
ler. Ben olayı değişik açıdan bakı
yorum. Ortada yayınları izleyen ki
şilerin, yani iletişim araçlarını kul
lananların bir hakkı vardır. Anglo
Saksonlar bu kişilere tüketici “con
sumer” diyorlar, biz Fransızlar
“usager” diyoruz.

Ne yazık ki medyaları izleyen,
deneyen ve okuyanlar medyalara
olan güvenlerini yitirmeye başladı
lar, medyalar inandmcılığını yitirdi.
Ülke içindeki medyalan inandırıcı
bulmayan insanlar başka kaynaklar
dan haber edinmeye yöneldiler. Ya
kın geçmişte Orta ve Doğu Avrupa
ülkelerinde böyle oldu.

Medyaların konsantrasyonu ,

yani yoğunlaşması da bir takım kö
tü etkiler yaratmaktadır. Yoğunlaş
ma iki biçimde olur:

-Ya değişik türden birkaç med
ya biraraya gelerek yoğunlaşır,

-Ya da çok uluslu yoğunlaşma
lar olur.

Yoğunlaşma ile çoğulculuk or
tadan kalkar, yok olur. Avrupa’da
şimdiye kadar çoğulculuk egemen-
di. Ama bir gün bütün kaynaklar
tek elde toplanır ve monopoller ya
ratılırsa, iletişim alanında büyük
tehlikelerle karşılaşılır.

Dün Paris’ten gelirken uçakta

okuduğum bir gazetede çok yakın
bir gelecekte reklamcılığın üç bü
yük grubun elinde toplanacağı be
lirtiliyordu. Böyle bir şey felaket
olur. Dünya’nın her yerinde, özel
likle Amerika’da reklam sektörünün
ne kadar büyük bir önem taşıdığını
biliyoruz. Oyle ki reklamlann su
nulduğu program içeriğini bile rek
lam veren kuruluş saptamaktadır.
Dolayısıyla reklamcılar programla
rın içeriği üzerinde bile çok önemli
rol oynar ve baskı yapabilirler. Bu
baskılar yüzünden medyalann man
dıncıliğı zedelenmiştir.

B ir de şu var; hükümetlerin bas
kısı ve sansür yüzünden medialann
inandırıcılığı yitirilmektedir. Bazı
hükümetler propaganda amacıyla
medialan yönlendirmeye kalkışmış
lar ve bu olaylar çok kötü sonuçlar
yaratmıştır.

Teknolojinin gelişmesi de ha
berlerin inandıncıliğmı etkilemiştir.
Yeni teknikleri kullanarak bir ol
muş gibi gösterir ve insanları yanıl
tabfiirsiniz. Size Fransa’dan bir ör
nek vereceğim. Geçen yıl bir TV
gazetecisi Fidel Castro ile yaptığı
bir röportajı yayınlamıştı. Ama bir
süre sonra o gazetecinin Castro ile
özel bir konuşma yapmadığı, Küba
Devlet Başkanı’nın uluslararası bir
basın konferansında yaptığı bir ko
nuşmadan parçalar alarak bunları
kendi sorulannm arasına yerleşter
diği anlaşıldı. Bu tür düzme prog
ramlar izleyicinin medialara olan
güvenlennin yok olmasına yol aç
maktadır.

Yeni teknikler insanların çeşitli
konuşmalarından sözcükler alır,
bunları biraraya getirir ve gerçek
dışı demeçler yaratabilirsiniz. Bu
tür sahtekarlıklar ortaya çıktığı za
man da insanlar ınedialara güven
lerini yitiriler.

Bir de şöyle bir olay var: Medi
alar olayları daha olmadan duyur
maya çalışıyorlar. Eskiden gazete
ciler atlatma haber peşinde koşar
lardı. Bu çok emek ve kurnazlık ge
rektiren bir işti. Şimdi öyle değil,
gazeteci elindeki yerleri değerlen

direrek kehanette bulunuyor ve olay
daha gerçekleşmeden haberi duyu
ruyor.

Seçim tahminleri de buna ben
zemiyor mu? Gazeteci kamuoyu
yoklamalanndan çıkardığı sonuçla
ra dayanarak seçim sona ermeden
seçim sonuçlarını ilan etmeye kal
kıyor. Gazetecinin haber verme
haıdana saygım var elbette, ama ha
ber yalnış olursa bunun doğrulan
ması, düzeltilmesi gerekir; bu ya
pılmıyor.

Başka bir teknikten de söz et
mek istiyorum. Bir insanın hiç bil
mediği bir dfide konuşturabiirsiniz.
Seçtiğiniz adamın sesini aynen tak
lit ederek, adamın vurgulannı kul
lanarak onun ses tonu fie başka bir
dilde konuşturduğunuz zaman bu
nun bir montaj hilesi Olduğu hiç an
laşılmaz. Ama istediğiniz şeyleri is
tediğiniz dilde söyletebfiirsiniz. Or
neğin bu teknikle beni ekranda ku
sursuz bir Türkçe ile konuşturabfiir
siniz. Ama çok tehlikeli bir iştir,
media inandmcfiığını yitirir.

Bu gibi kötülüklenin önlenmesi
için gazeteci okullarında deontoloji
derslerine önem vermek gerkir.
Yoksa gazetecilik mesleği bitecek
tir. Ceza yasaları ile duruma çare
bulunmaz. Çözüm deontoloji eğiti
minin güçlendirilmesidir. Böylece
kamuoyunda basına olan güveni
yeniden sağlamak gerekir .

Yalnız şunu da belirtmek is
terim, deontolojiye önem vererek
hukuksal önlemleri hiçe saydığım
zannedfimesin.

Bazı kötülüklerin önlenmesi
için hukuksal yollara başvurmak
zaruridir. Örneğin Avrupa TV Söz
leşmesi bu amaçla ortaya çıkartıl
mıştır. Medialar uluslararası açıdan
da bir denetimle karşıkarşıyadır.

Son olarak şu noktayı da vur
gulamak istiyorum: Gazeteciler
mesleklerini güven içinde yapmak
zorundadır. Gazetecilere bu
güvenin verilmesiyle haberlerin
inandıncılığı arasında çok yakın
bir ilişki vardır.

(Deneyen: Nejla Pulat)

1 - Seyircilerin duyarlı oldukları
konularda, kimi izleyicileri rahatsız
edebilecek, sarsabilecek sahneler
televizyonda yayımlanacaksa, Se
yircfierin duyarlfiıklanna saygı gös
terilmesini teminen ön uyarıda bu
lunulmalidır.

2- Yayın ahlak kuralı, yayımcı
yı pornografik nitelikte sahneyi ya
yımlamayı redde zorlar; edep ve ha
y~ duygularını zedeleyebfiecek ya
yın bölümleri itina ile smırlandırfi
malıdır.

O ~- Çocuklarla ilgili her konunun, ailelerin isteklerini göz önünde
tutularak özenle ve düşünce inceliği
ile değerlendirilmesi gereklidir.

4- Yorumcular güncel bir konu
yu ele alırken, konuyla ilgili tüm ta
raflara söz haklu verme zorunlulu
ğunu kabul edenler. Taraflardan bi
ri söz haldundan açıkça vazgeçer
Se, bu durum yorumcu tarafından
röportajında belirtilmelidir.

5- Bazı sahnelenin gereksiz ve
genekçesiz biçimde tekrarı bir kişi
ya da kurumun onurunun zedelen
mesine yol açacaksa ya da kişinin
durustlüğü ve saygınlığı hakkında
kuşku uyanması sonucunu verecek
se söz konusu tekrardan kaçınılması
tavsiye olunur.

5- Bir kişinin sorumluluğu yar
gı organlarınca kanıtlanmamışsa, it-

(D) ham edilme veya tahkikat açılma ilesuçluluk arasındaki farkların karış
tınlmamasını sağlamak için kuftanı
lacak ifadelere büyük özen göstenil
melidir.

?- Kişinin özel hayatına saygı
gösterfimesi gerekmektedir. Bu ilke
çerçevesinde, bir kişinin yakınları
nın güncel olaylar gündeminde ta
tularak rahatsız edilmelerinden ka
çınfiacaktır. .

8 — Bir kişi, yaptığı açıklamala
rın yayımlanması ya da belirli bir
yerde bulunduğunun gösterilmesi
nedeniyle, herhangi bir tehlikeyle
karşılaşacaksa yüzü ya da sesi tek
nik gizleme yöntemleriyle perde-

lenmelidir.
9- Gizli kamera ile çekilmiş

sahneler bir kişinin ya da mahallin
tanınmasına yol açıyorsa gazeteci
ler bu bölümleri yayımlamazlar.

1 0- Kameraların mevcudiyeti
bir suçu teşvik edebilecekse bir ola
yın flume aimması gazeteciler tara
fından reddedfimelidir. Aynı şekil
de işleneceği önceden bir kişi ya da
kuruluş tarafından bildirilen bir su
çun filme alınması reddedilmelidir.

1 1 - Gazeteciler çocuk kaçırma
ya da çocuklara karşı işlenen her
türlü suçdurumunda, gerekirse res
mi makamlara da danışarak ailenin
çıkarlarına uygun hareket etmelidir-
ler.

1 2- Gazeteciler, baskı altında
konuşan bir kişinin ifadelerini ya
yımlamaktan kaçınmalidırlar.

1 3- Gazeteciler, bir insanın
gerçek bir tehlike karşısında bulun
ması ya da kamu otoritesinin açıkça
talep etmesi durumları hariç, zor
kullanılarak TV yayınına çıkma is
temini kabul etmemelidirler.

1 4- Gazeteciler, sokakta yapı
lan röportajlan veya telefonla ger
çekleştirilen kamuoyu araştırma so
nuçlarını kullanırken çok dikkatli
davranmalıdırlar. Böylece bir habe
rin veya durumun anlamınm sap
tıniması ihtimalini ortadan kaldır
mış olacaklardır.

1 5- Arşivden alınacak görün
tüler ihtiyatla kullanılmalıdır. Bu
görüntüler güncellildeni konusunda
şüpheye yer vereceklense, tarihleri
ya da arşiv filmi oldukları açıkça
belirtfimelidir.

1 5- Bir olgunun daha iyi an
laşılabfimesi için eski bir olayın
yeniden gösterilmesi gerekiyorsa,
bu durumun ya görüntü üzerinde
kaydedilmesi ya da yorumcu
tarafından belirtilmesi gereklidir.

1 7- TV kamerası önünde düz
mece olayları sahneleyecek ya da
suç sayılabilecek hareketlere
katılacak grupların ya da kişilerin
parayla ödüllendirilmeyecekleni
açıktır.

Çeviren: Pulat Tacer

Bernard Blin.

Yoğunlaşmalar ile Çoğunluk Yok Olur’ T LEVIZYONDA AHLAK KURALLARI
Fransa’da TF 1 Özel televizyonunda görevli 200 gazeteci kendi aralarında meslek ahlaki ile

ilgili bir seri “Dürüst davranış kuralları” yayımladılar (Le Monde, 26 Ocak 1994). Bu kurallar
toplu sözleşme ve yasa hükümleri ile saptanmış yükümlülüklere ek ilkeler niteliğindedirler.
Kuralların Türkçeye uyarlaması şöyledir:

TV Masrafları
ve Reklam Artışları
Dünyada Televizyonun gelişmesi konusunda yapılan araştır

malar çok ilginç sonuçlar veriyor. Son haftalarda Fransa’da bi
limsel araştırma merkezlerinin hep birlikte yaptıkları bir araştır
maya göre TV’nin gelişmesi şu sonuçlarla vurgulanıyor.

Malzemeye harcanan para: 1980’de 9.85 milyar frank iken
1992’de 30.86 milyar franga yükselmiş.

İzleyicilerin audiovisuel araçlar için harcadıkları para:
57.3 milyar frank. Bu para tiyatro, sinema, konser, eğitim ve

kültür konularına ayrılan paranın % 20’sini oluşturuyor.
Kanal Sayısı: 1980’de 3, 1992’de 33.
Programların süresi: 1970’de 6.166 saat, 1980’de 12.450

saat, 199 l’de 48.245 saat.
Reklamlar: 1985’de 393 saat ve 7 1.975 spot, 1992’de 1719

saat ve 298.212 spot.
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1995 Hoşgörü Yılı... 1995 Hoşgörü Yılı... 1995 Hoşgörü Yılı...

Unesco hoşgorü konusunda me
diaları ve gazetecileri şu konularda
çalışmaya çağnınaktadır:

-Her çeşit ayrım ve dışlamalarla
savaş: Azınlıldarın iletişim sistem
lenne daha kolay ulaşmalannm sağ
lanması; yerel çapta sosyo kültürel
programlar üretfimesi;

-Alternatif mediaların, yani ye
rel radyo ve televizyonların, yerel
basının geliştirfimesi;

- Kadınların iletişim sürecine
daha geniş bir biçimde katılmaları-
nın sağlanması;

-Uluslararası mesleksel örgütler
le dialogiarın geliştirilmesi. Bunda
amaç gazetecilerin mesleksel örgüt
lerle bir dayanışma içinde olmaları
nı sağlamaktır. Unesco bu tür örgüt
lere örnek olarak Uluslararası Ga
zeteciıik Federasyonunu
(FİJ)’i,Uluslararası Basm Enstitü
sü’nü , Uluslararası Gazete Sa
hipleri Federasyonunu (FİEJ)’i,
Sınırsız Gazeteciler Orgütü’nü,
Censorshipi, CPJ örgütünü göster
mektedir. Basın özgürlüğüne karşı
bir saldırı olduğu zaman, yani gaze
teciler kötü davranışlarla karşılaş
tıkları zaman bölgesel ve uluslarara
sı dayanışma örgütlerinden ilgi ve
yardım beklemektedir. Bu örgütler
iletişim çoğulculuğu, mediaların ba
ğımsızhğını ve iletişim özgürlüğü
nün temel ilkelerini korumakla gö
revli sayfimaktadır.

-IFEX Clearing House adlı bir
gözetleme merkezi kurulmuştur. Bu
merkez NGO’lar (Devletler dışı ör
gütler)’le bölgesel media örgütleri
arasında kurulan bir elektronik şe
beke ile birbirlerine bağlanacak ve
haberleşme özgürlüğüne saygıyı
sağlayacaktır.

-Haberleşme özgürlüğüne bir
saldırı olduğu zaman mesleksel ör
gütlerle hükümetlere başvurarak
diplomatik görüşmelerde de buluna
caldardır.

-Barış bilincinin koruma aracı
olarak iletişim: Unesco insan hak
ları ve hoşgörü sorunlarının ileti
şim okullarının eğitim program-

“Medialar özel girişimin elinde
de olsa kamu hizmeti görme zorun
luluğundan kurtulamazlar. Elektro
nik medialar bazen ortak kullanım
alanımız olan atmosferdeki fflekans
ları ve dalgaboylarını kullanırlar.
Bunların çok sınırlı Olduğunu bili
yoruz. Bunlarm üzerinde tüm dünya
vatandaşlarının hakkı vardır. Bunlar
sınırlı olarak bazı radyo ve televiz
yon aracılığıyla kullanılmaktadır.
Ben onun için yazılı basım bundan
ayrı tutmak istiyorum. Yazılı basın
da bir kamu hizmeti kavramı farklı
bir kefeye konulabilir. Ama olay

O elektronik iletişim araçlarına geldiğizaman kamu yararı kavraını üzerin
de daha fazla durmak istiyorum.

Kamu hizmeti gördüğünü kabul
ettiğimiz özel radyo ve televizyon
lardan da kamu yaranmn yerine ge

• tirilip getirilmediğini tartışmaya aç
mak istiyorum. Bugünkü
işleyiş ile media, elektronik media,
başka üLkelerde olsun, özelliklede
bizim ülkemizde ya siyasal iktidarın
ya da özel ortaldıkların çıkarlarına
hizmet eder. Ozeilfide özel televiz
yonların yayınları kamu yararını
gözetmekten uzaktır.Ozellilde genç
ler ve çocuklar açısından değer yar
gılarının oluşturulmasında sakıncalı
etkileri vardır.

Emek karşılığı olmadan kazan
ma kavramı bugünkü program yapı
sı içindedir. Kolay ün sahibi olmuş
kişilerin, topluma lanse edilen ve
değerli olarak sunulan kişilerin ne
ler olduğunu taratışmakat yarar ol
duğunu sanıyorum. Bütün bunlar
kamu hizmeti gören ve kamu yararı
kavramı ağırlıklı olarak bulunması
gereken elektronik medialarda ma
alesef göremediğimiz olaylardır.

Güdümlü Medialar
Demokrasiye Katkı

Sağlamazlar
Ustelik biz, bütün kitle iletişim

araçlarında, iletişimci olarak de
mokrasiye katkıda bulunmalarını is
tiyoruz. İletişim araçlarının demok
rasiye katkıda bulunabilmeleri an
cak özgür bir iletişim ortamı sağla
yabfimeleri fie mümkündür. Sadece
büyük bir sermayenin tekelinde ya
da devletin güdümündeki elektronik
medialarla demokrasiye katkı sağla-

namaz.
Neden? Çünkü düşüncelerin ser

bestçe dolaşımı bu türdeki düzenle
melerle mümkün olmaz. Sadece tek
yönlü iletişim yoktur. Ama görüntü
ler çok farklı seslerin konuşulduğu
ve çok farklı düşüncelerin dolaştığı
izlenimini vermektedir. Ancak
bunların kayanağı ya sermaye çev
releridir ya da siyasal iktidar.

Çok sayıda radyo istasyonunun
bulunması çok farklı düşüncelerin
toplumda dolaştığı anlamına gel
mez. Çüntü Tomsky’nin son kita
bında da gördüğümüz gibi, üretil
miş bir rızadan söz edilmektedir.
Yani, düşünce özgürlüğü aslında
elektronik medialar aracılığıyla gü
dümlendirilerek belli kategoriler
içine konulmaktadır. Yani, rıza
üretilmektedir, özgür düşünce do
laşmamaktadır. Ozel radyolarda
çokça görüyoruz, telefonla ya da is
tek almak dinleyicinin katılımı an
lamına gelmez.

Katılımdan biz, fietişimciler da-
ha değişik düşünce gruplarının ses
lerini, düşüncelerini duyurmalannı
anlıyoruz. Bunlar yerel yönetimler
olabilir, dernekler olabilir, demok
ratik kitle örgütleri olabilir, üniver
siteler olabilir, değişik düşünce üre
ten kurumlardaki tartışmalar olabi
lir. Başka ülkelerde de gördüğümüz
gibi pazar ekonomisi liberallerinin,
pazarın bireysel seçim özgürlüğünü
arttırdığı sayı da kuşkuludur.

Çok Reklam, Çok İzleyici
Pazar rekabeti içinde çalışan TV

istasyonları herşeyden önce izleyici
kitlesinin büyüklüğüne göre ayar
lanmış bir ödüllendirme sistemine
göre işler. Daha çok reklam almak
ve daha çok izleyici çekebilmek
için programlar izleyicilere sunul
makta, ama izleyiciler de reldamcı
lara pazarlanmaktadır. Tecimsel TV
yaymcfiığınm benimsendiği bazı ül
kelerde TV yayınları olayı farklı
birbiçimde değerlendirirler. Mur
dock Kamuya kamunun istediği
bir hizmeti kamunun gücünün yete
ceği bir flata, ülke yasalarına uygun
olarak sağlayan herkesin kamu hiz
meti verdiği ‘ileri sürmektedir.

Italya’da Fininvest program
planlama müdürü Robert Giovalli

etEd r?
“Benim amacım insanları geliştiren
şeyler vermek değil, istedilden şeyi
vermektir” diyor. Böylec ..

turu urnnlerini ya .

İletişim özgürlüğünün gerçek
leştiği, katıhmın sağlandığı, demok
rasinin işleyişine katkıda bulunacak
Bir TV yayıncılığı yapılmaktadır.

Ticari televizyonların, çeşitli ül
kelerdeki uygulamalarına bakarsak,
bizim ülkemizdeki gibi, kamu yara
nnı hiçe sayanların çok yaygın ol
madığını görürüz. Mesela Japon
ya’da özel TV’lerin belin bir oranda
kültür ve eğitim programları yayın
lamaları gerekmektedir. NHK istas
yonlarının yarısı genel, öteki yarısı
da eğitim ve kültür programı yapar
lar. Genel kanal yetişkinler için
yaygın eğitim, eğitim kanalı ise ço
cuklar ve gençler için özgün eğitim
yayını yapmaktadır. NHK yayınla
nnda kültür ve eğitime ayrılan sü
re, toplam yayının %90’ını oluştu
rur. Ozel TV’lerin hep ,

en ez %20’sini eğitim, %lO’unu
kültür programlarına ayırmak zo
rundadırlar. TV Asahi ve TV Tok
yo ise yayınlarının en az %30’unu
kültürel, %20’sini eğitim programla
rına ayınnaldayükümyüdür.

Kar ve Kamusal Yarar
Bugün çağdaş media anlayışı

şöyle olmalıdır: “Medialar siyasal ya
da ekonomik yöneticilerin kişisel
kazancı ya da kürı için değil, tüm
yurttaşların kamusal yararı ve eğ
lencesi için kullanılmalıdır.Yanıl
mazlığı kendi tekeline almak, po
tansiyel doğruyu ve gerçeği baskı
altına almak demektir. (İnter Star
örneği). Bu, baskılarına karşı savlar
dinleme onları özümseme olanağı
tanımadan, onlar adına neyin doğru
olduğuna karar vermek demek
tir.Tam gerçeğe, ancak bu düşün
ceye diğer düşüncelerle, zıt görüş
lerle karşılaştırarak varabiliriz.

Raymond Williams 1962’de
Kamu Hizmeti için şöyle so .

“Kamu hizmeti fıkri kamu tekeli
fikrinden mutlaka ayrılmalı, ama
gerçek anlamda kamu hizmeti kal
malıdır.”

Kamu hizmeti yayıncılığı

Devamı 12. Sayfada

... ..Hosgoru, iletişim ve Anlatim ‘z~irlöğö
larma alınmasını öngörmektedir;

• -Silahlı çatışmaların etnik,
kültürel ve sosyal sorunların
çözümünde bir araç olarak
fietişim

Unesco uluslararası büyük
medialar aracılığı ile dünya

kamuoyunun ırkçılığa ve kışkır
. tıcılığa karşı uyanık tutulmasını is
temektedir;

-Hoşgörü konusunda bazı kitap-
ların hazırlanması önerilmiştir.

Uluslararası PEN Klub’e de bu
konuda görev verilmektedir.

Doç.Dr. Özden Cankaya.

Media Kime HIz

Hoşgörü Kültürüne
Nasıl Geçilmeli?

D

D

Hoşgörü kültürünü gelişmesi
iki tür yaklaşıma dayanır. Biri dış
lanmaları yaratan mekanizmanın
ortaya çıkartılması; öbürü d. in
san toplulukların’ bir’ ırine yı klaş
tiran değerlerin açıklığa kavuştu
rulması.

Stereotip ve etnotip dediğimiz
katı kalıplar nasıl ortaya çıkar? İn-
satılan belirli kalıplara nasıl yer
leştiririz? Genelde insanlar arasın
daki ayrımları sürekli olarak vur
gulayarak bir takım insanlara öte
kiler deriz. Ötekiler dediğimiz in
sanlar bize benzemezler. Ne ffizik
yapılarıyla ne davranışlanyla, ne
giysileriyle ne de yeınekleriyie.
Antropolojik olarak kültür çeşitli
likierinde ilk olarak bunlar göze
çarpar. Sonra bakarsınız, ötekile
rin değer ölçüleri, duyguları,
inançları, tutumları da değişilctir.

İlk eğitim programları belki de
bu basit değerlerin karşılıklı ince
lenınesine dayanmalıdır. Örneğin
gıda konusu ele alınarak yenmesi
önerilen ya da yenmesi yasaklanan
yemeklerin listesi yapılabilir. Bu
önerilerin ve yasakların hangi din
sel, bögesel ve sosyal ölçülere da
yandığı araştırılabilir. Karşı geldi
ğiıniz davranışları belki böylece or
taya çıkartmış oluruz~ Bu durumda
kendi kendimize “Başkalarına
karşı nasıl hoşgörülü olmalıyız”
sorusunu sormadan önce “Bize

karşı nasıl hoşgörülü oluyorlar?”
diye sormamız gerekir.

Sosyal ve kültürel uygulamala
rın araştırılmnasında amaç etnik
kültürler arasındaki ayrımları,
uçuruınları derinleştirmek değil,
onların ırkçılığa dönüşmesini ön
lemek ve kültür çeşitliliğine saygıyı
sağlaınaktır.

Hoşgörülü olmayı geliştirmek
için yalnız hoşgörünün olmadığı
gerilimnli bir kaç bölgede değil, bü
tün ülkelerde eylemlere girişmnek
doğru olur. Unesco politika bilim
cilerinin homojen saydığı yalnız
10-12 ülkeyi değil, bütün ülkeleri
gözönünde tutmalıdır. Belirli ger
giinlik bölgeleri için özel program-
lar düşünülebilir, ama hoşgörü
süzlüğün egemen olduğu büyük
kentlerin, banliyölerin ve özellikle
gecekondu mnahalleleriııin ve göç
ınenlerin yerleştiği yerlerin üzerin
de durulmalıdır.

Buralarda yapılacak araştır
malara dayanarak Unesco geliş
miş ülkelerde de, hoşgörüsüzlüğün
arttığı ve dışlanmaların geliştiği
yerlerde iletişim araçlarının ve
uluslarüstü araçların etkilerini de
göz önünde tutarak anketler
düzenlenmelidir.

Unesco etnik ayrımların sorun
yaratınadığı Kanada ve İsviçre
gibi ülkelerde de hoşgörünün nasıl
sağlanmış olduğunu araştırabilir.
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Nail Güreli.

“A
İletişimde üzerinde durulması

gereken bir konu haber fie yorum
arasındaki bağdır. Bugün gerçekten
haberlerin içine yorum katılıyor.
Daha çok yorumların ve kişisel dü
şüncelerin, mesajiarın yer alması
gereken “Köşe yazısı’ denilen yer
lerde haberleri okuyoruz. Haberle
rin içinde de yorumlar yer alıyor.

Medya Kime
Hizmet Eder

Sayfa]] ‘in devamı
yalnızca eğlendirme amacından
daha yüce amaçlar güder. Kamu
hizmeti yayıncılığı nitelikli, popüler
programlar yapma girişimidir. Bu
tür yayıncılık msanlarin yaşam kah
tesini arttırmaya çalışır.

Avrupa Konseyi Parlamenterler
Asamblesi’ndi Gazeteciliğin Etiki
adlı bir rapor ele alındı. Bu raporda
şöyle deniyor:

Medianın vatandaşlara ve top
luma karşı ahlaki sorumluluğu var
dır. Çünkü iletişim vatandaşların ki
şisel davranışlarının oluşmasında,
toplumun ve demokratik yaşamın
gelişiminde büyük rol oynar;

-Gazeteciliğin temel ilkesi ha
berle yorum arasında, kanştınlmayı
imkansız kılacak şekilde ayınm ya
pılmasıdır;

-Yayın kuruluşları bilgi-haberi
mal olarak görmemeli, vatandaşın
temel hakkı saymalıdır.

Toplumun önemli bir kesiminin
duyduğu güven karşısında TV çalı
şanlannın üstlendikleri bir kültürel
sorumluluk vardır. Çünkü halkın
önemli bir kesimi hergün kendisi
ni,bulunduğu ortamın dışına çıkara
cak gerçekleri ya da günlük yaşa
mından çok uzak kurguları göster
me hakkını televizyona vermekte
dir. (Dominique Wolton).

Albert Camus’nün dediği gibi
‘Basın hükümetin ve paranın gücü

ne bağımlı olmadığı zaman özgür-
dür.” Grupların tekelindeki haber ve
bilgi, demokratik ülkelerde özgür
bir ortamın sağlanmasında yeterli
olur.”

(Derleyen: Nejia Pulat)

Bu bir anlayış kargaşası yaratıyor.
Doğru olup olmadığı tartışma götü
rur.

Haberde tarafsızlık ilkesi şart,
ama yorumda da zannediyorum bir
tarafsızlık söz konusu olabilir. Hani
Enver Paşa’nın dediği türden bir
tarafsızlık söz konusu değildir. Yo
rumdaki tarafsızlık derken Abdi
Ipekçi’nin başyazılarını anımsıyo
rum. İpekçi yorumlarında gerçekten
tarafsız olmaya gayret ederdi. Hatta
o kadar ki, biz kendi aramızda bir
Abdi İpekçi üslubunun espirisini
yapardık. “Şöyle olsa da olur, böyle
de olabilir” derdik.

Abdi İpekçi “Sen fikrini söyle,
nasıl olmasını istiyorsan, mesajını
ver” derdi. Yani, okur yazıyı okudu
ğu zaman yazarın yorumunu, olaya
bakış açısını öğrenmek ister. Onun
la aynı görüşleri paylaştığı zaman
mutlu olur. Mektup yazar, telefon
eder tepkisini gösterir. Bu bakımdan
yorumların haberlerin içinden ayn
lıp ayrı bir içerecek biçimde yapıl
ması gerekir. Bu da haberlereinanır
lılığı arttınr.

Çok Seslilik
Medianın çok sesliliği, geçenler

de Sayın Meclis Başkanı’nın dediği
gibi, 85 televizyona ve 800 radyoya
sahip olmakla ölçülemez. Bu sayıla
ra bakarak çok sesliliğe sahip ola
mayız. Aynı yönde olan yayınlar
çok seslilik sağlayamaz. Aykırı gö
rüşler savunulmuyorsa çok sesifiik
ten söz edilemez. Askerliğin yararı
tartışılamıyorsa, çok seslilikten bah
sedilemez diye düşünüyorum. 12
Eylül Anayasası çok seslfiik içinde
tartışıldı ama, “Hayır” denmesi ya
saklanarak tartışıldı. Anayasaya
“Evet” denmesi için çok seslilik
içinde herşey söylendi. Bugün kas
tettiğimiz her halde böyle bir çok
seslilik değildir.

. İnandırıcılık
Inandıncılığa gelince, inindıncı

lık media için elbette önemli
dir.Ama bugün basında inandıncılık
hiç de yok diyemeyiz. Ansiklopedi
len zamanında dağıtmak konusunda
çok inandırıcı olmaya çalışıyoruz.

~ı Sayılınaz”
Daha doğrusu bir gazete inandırıcı
olmazsa cilt kapağının kalitesi ko
nusunda denetlemeler oluyor. Ama
haber ve yorum konusunda aynı
özen gösterilmiyor. Son dönemde
yaşadığımız olaylara bakarak medi
anın inandırıcılığını söylemek zor.

Aslında bu, medianın kabahati
değil.

Ne toplumsal açıdan, ne gele
neklerimiz açısından ne de yasal
açıdan bir çok seslilik ortamı yok.
Çok seslilik ortamı olmadığı zaman
media kalkıp “Efendim ben çok
seshhiği getiriyorum, her fikri söy
lüyorum” derse gülerler adama.

Bugün medianın önemli bir bö
lümünde karşı düşünceye saygı,hoş
görü pek yer almıyor. Çoğu sadece
kendi düşünceleri doğrultusunda.
Çok seslilik taraftan gibi görünmü
yorlar.

Haberde tarafsızlık, hele son za
manlarda moda olan bir gelişimle,
yorumla haber içiçe girdiğinde çok
karmaşık bir durum aldı. Buna me
dianın ekonomik ilişkileri de karı
şınca haberlerin inandırıcı olma
şansı azaldı. Okur gazetenin ve tele
vizyonun ekonomik bağımsızlığına
da inanmalı. Bugünkü görüntülerde
bu yok. Buna bir sermaye olayı ola
rak bakmak gerekir. Sermayi elbette
olacak, ama bugün sermaye reklam-
lar yoluyla basını etkisi altına al
maktan, çok öteye gitmiştir. Hol
dingler, çok yönlü şirket kuruluşlan
meclianın içinde yer alıyorlar. İlan
yoluyla dolaylı baskı neredeyse
zemzemle yıkanmış ölçüdedir. Ben
bunu bir bölüm için söylüyorum.
Bunu yapan da var yapmayan da.

Bağımsızlık platonik bir kavram
değildir, sadece ekonomik de değil
dir. Hukuki bir olay olması da
gerekir. Bu konuda yasal düzen
lemeler de olmalıdır. Avrupa’da
bunun örnekleri var, tröst ve anti
tröst yasaları çıkartılmış. Biz de
bunların hiçbiri yok. Bu kurallar
saptanmadıkça, yasal düzenlemeler
yapılmadıkça medianın ekonomik
bağımsızlığından söz etmek çok
güçtür.

Tarih boyunca bütün toplumlar
hoşgörülü olmakla öğünmüşlerdir,
hiçbir toplumunda sürekli olarak
hoşgörüsüz olduğu iddia edilemez.

Insanların kanı sahibi olmaya
gereksinimi vardır. Ama bugün ol
duğu gibi insanlar arasında yeni bir
dayanışma olması ve insanlar bir
birlerine daha bağlı bir düzende ya
şamaları istenirse insanlann kendi
kanılannın dışlanmamasına dikkat
ederler. Insanlar onur bakımından
birbirine eşittirler, ama yetenekler,
kanılaıı, inançları bakımmdan birbi
rine benzemezler. Bu fark hem in-

C) sanların kendileri için hem de birtoplum için bir zenginliktir. Yeter ki
• bütün vatandaşlara siyasal, kültü

rel, ekonomik ve sosyal alışveriş
olanakları ve toplum yaşamının her
düzeyine katılma hakkı sağlasın.

Bugün ve yarın varilmak istenen
hedef budur.

Daha iyi bir evren düzeninin ku
rulmasından hepimiz sorumluyuz;
insan haldanna, özgürlüğe, adalete,
barışa ve dünyamızın korunmasına
hizmet etmek hem mümkündür hem
de gereklidir. Dinsel ve kültürel ge
leneklerimizdeki çeşitifiik insanlık
dışı davranışlarla savaşmak için bir
likte cephe kurmamıza ve insanlığa
daha çok hizmet etmemize engel ol
mamalidır. Bu bildirgede belirtilen
ilkeler ahlak duygusu olan, dine da-
yanan ya da dayanmayan bütün in
sanlar için bir inanç kavramı olabi
lir.

Soğuk savaşın sonunda, insanlık
kendi tarihinin yeni bir evresine gir
di. Daha iyi bir dünya düzeninin ku
rulmasını sağlamak için insanlığın
bugün elinde yeterli ekonomik, kül
türel ve manevi kaynaklar var. Ama
yeni etnik, ulusal, sosyal ve dinsel
gerilimler daha iyi bir dünya düze
ninin kurulmasinı tehdit ediyor. Ça
ğımız hiç eşi görülmemiş teknolojik
ilerlemelere tanık oldu, buna karşın
fakirliğin, açliğın, çocuk ölümünün,
işsizliğin, sefaletin ve doğanın dün
ya çapmda yok edilmesinin azalaca
ğı yerde yoğunlaştığını görüyoruz.
Birçok halk ekonomik iflas, sosyal
kaos, siyasal marjinafleşme ve ulu-

sal çöküntü tehditi altında bulunu
yor.

Bu kadar kritik bir durum insan
lığın yalnız programlara ve siyasal
eylemlere değil, daha geniş bir gö
rüşe ihtiyacı vardır: Bütün insanvar
liklarının etnik ve etik grupların ve
bütün dinlerin barış içinde bir arada
yaşamaları insanların umuda, hedef
lere, ideallere, kurallara ve ne yazık
ki bütün dünya halklarının ellerin
den kaçırdığı şeylere gereksinimi
vardır. Çağdaş dünyamızda bu
özellikle doğrudurÇağdaş devlet
nerede flilen kanaat özgürlüğünü te
minat altına alıyorsa orada, insanla
rın sosyal kökeni, derisinin rengi,
dili ve dini ne olursa olsun, kanaat
lara ve geçerli kurallara saygının te
minat altına alınması için ortak bir
gayretin gösterilmesi gerekir.

Dün olduğu gibi bugün de bütün
dünyada pek çok insana insanlık dı
şı ve küçültücü bir biçimde davra
nıldığını biliyoruz. Bu insanlar öz
gürlüklerinden yoksun bırakılmış
lardır. İnsanlık hakları ayaklar altı
na alınmıştır. Onurlan çiğnenmiştir.
Ama güç hak kazandırmaz. Bütün
insanlık dışı durumlar karşısında biz
insanlara insanca davranılması ge
rektiğine inanıyoruz.

Bu demektir ki cins, yaş, ırk, dil,
ve din ayrımı yapılmadan her insa
nın kişiliğinden ayrılmayacak bir
onuru vardır. Kişiler gibi devletler
de bu onura saygı göstermek ve onu
korumak zorundadırlar.

Insanlar ister birey olarak ele
alınsmlar, ister topluluk olarak, her
zaman hak sahibidinler. İnsanlar
ekonomi, politika, medialar, araştır
ma enstitüleri, endüstri kurumları,
tecim ya da endüstri amacıyla basit
insanları bir sömuru aracı yapamaz-
lar. Çağımızda hiçbir insan, hiçbir
sosyal sınıf, hiçbir çıkar grubu, hiç
bir iktidar merkezi ve hiçbir Devlet
kendinin iyilik ve kötülüklenin dı
şında bulunduğunu öne sürüp öğü
nemez.

Dünya bugünkü durumuyla mü
kemmel değildir, hiçbir zaman mü
kemmel olamayacağından korkula
bilir. Şiddet, ölüm, hoşgörüsüzlük
dünyayı daha da zalim ve daha ka

ranlık duruma sokmaktadır. Sorun
ları çözemeyen bir hoşgörü karşı
sında seçenek yoktur. Ama hoşgörü
yine de açık düşünce, ilerleme ve
barış havası içinde sorunlara yaklaş
mamızı sağlar.Bütün bu zorluklara ya
nıt aranırken şu ölçüler karşısında
bulunur: Hoşgörü herkesin ve her
kişinin ruhunda, sosyal ve siyasal
yaşamda, kuşaklar, cinsler, kişiler
ve topluluklar arasında olduğu gibi
insanla doğa arasında da üstünlüğe
dayanmayan bir tutumu gerektirir.

Eğitim sistemleri ve programları
gelecek kuşakları değişen ve çok
kültürlü toplumlarımızda yaşamaya
alıştıracak biçimde geliştirilmelidir.

Herkese mümkün Olduğu kadar
erken, özgür bir yargıya varabfiecek
bir eğitim verilmelidir. Okul kitap
ları başka haiklara karşı ön yargı ve
kinlerden temizlenmelidir. Bu ki
taplara değişik dinlerde yer alan ye
ni bir ahlak ve değerler anlayışı ile
yaklaşımlar konmalıdır. Hoşgörü
kültürü eğitiminin aşamaları böyle
oluşturulacaktır.

İletişim ve kitlesel medialar ala
nında hükümetler, kurumlar ve bi
reyler sorumluluklarının ve muaz
zam yetkilerinin bilincine varmalı
dırlar. Bu bilinç ve yetkiler toplum
larımızda sağlam ruhların yetişme
sine, mesajların da bireylerin ve
toplulukların tutumları üzerindeki
etkilerini ölçmeye yarayacaktır.

Çağdaş sanat anlatıları halkların
birbirlerini tanımalarını destekleme-
ii ve böylece insanlar ve toplumlar
katı önyargılard. v- on s ere
otip’lerden kurtuim mı ır.

Eğer ulusal ve uluslararası dü
zeyde herkese adil bir biçimde tem
sil gücü sağlanmazsa, özgün tartış
ma için yer olanakları yaratılmazsa,
anlaşılmazlıkların banş yoluyla çö
zümü için düşünce vLuyuşma ku
rumları kurulmazsa hoşgörü için
övgü boş sözlerden ibaret kalacak
tır.

Oyleyse yeni dayanışmalara ve
şimdiye kad~ . - - emi ey em-
lere ve kuftanılmamış sözlere giden
yofran açmak gerekir.

Hoşgörü barışın yeni adı olmalı
dır.

Yönde Yayııiar Cok ~
1995 oşgörü Yılı... 1995 Hoşgörü Yılı... 1995 Hoşgörü Yılı...

Nisan 1993’te Istanbul’da Kabul Edilen Bildircje Tasarısı:

“Hoşgörü Barışın Yeni Adı Olmalıdır”

(Derleyen Nejia Pulat)
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Birleşmiş Milletler Unescodan
gelen bir öneriye uyarak 1995 yılını
Birleşmiş Milletler Hoşgörü Yılı
ilan etti. Bunda Türkiye’nin büyük
bir katkısı olduğunu anımsatmak
gerekir. 1995m Uluslararası Hoşgö
rü yılı olması için ilk girişimler
199 ide Paris’te Türkiye Unesco da
imi Temsfiiciliği tarafından yapıl
mış.Bu öneri 1991 yılı içinde Unes
co Yürütme Konseyi tarafından
onaylanmıştı ve bunun ardından da
UnescoGenel Konferansı’nın 26.
toplantısına getirilmişti.

Genel Konferans bu öneriyi des
tekiedi ve UNESCO Sekreteryası-
nın bu konuda çalışınalar yapmasını
istedi. Bunun üzerine öneri BM’e
iletildi. B. M. Genel Asamblesi de
1992 Aralık ayında bu öneriyi
olumlu karşılayarak UNESCO’dan
bu konuda bir rapor hazırlamasını
ve bunu ECOSOC (B.M. Ekono
mik ve Sosyal Konseyi) aracılığı ile
B.M.’nin 1993 sonundaki 48. top
lantısına sunmasını istedi. Unesco
bu karar üzerine genel bir çalışma
programı hazırladı. Türkiye bu tasa
nnın gelişmesini çok yakından izli
yordu. Bu hazırhklarm ışığında Is
tanbul’da 1993’te bir toplantı düzen
lendi.

Unesco Genel Müdürü’nün de
katıldığı birinci toplantı Marmara
Universitesi’nin desteği ile düzen
lenmiş ve buna Unesco’dan gelen
yetkililerin dışında Almanya, Ame
rika, Mısır,Fransa,Belçika, Fas ve
Yunanistan’dan da gelen uzmanlar
katılmıştı. Türkiye’den de Prof. Dr.
Bozkurt Güvenç fie Prof. Dr. Yo
anna Kuçuradi’nin katıldığı bu
toplantıda Istanbul Bfidirge Tasa
rısı diyebileceğimiz bir belge kabul
edildi. (Bu belgenin özetini yandaki
sayfada sunuyoruz.)

Unesco Yürütme Konseyi Ma
yıs 1993 toplantısında yeniden ko
nunun üzerine eğildi. Birleşmiş
Milletler Hoşgörü Yıİı’nm il~.nı ve
Hoşgörü B ildirgesi adlı bir kararla
ayrıntılı bir çalışma programı sapta
dı. Bu karar bir yandan Unesco Ge
nel Konferansı’nın 1993 sonbaha

rında yapılacak 27. oturumuna su
nulacak, genel konferansın onayın
dan sonra da kesin bir karar alınma
sı için Birleşmiş Milletler’e gönde
rilecekti.

Hazırlanan karar tasarısı önce
Kasım 1993 ortalarında Genel Kon
ferans tarafından onaylandı. (Karar
5.14), B.M. Genel Asamblesi de
Unesco’nun önerisine dayanarak 29
Kasım 1993te aldığı bir kararla
1995 yılını Birleşmiş Milletler
Hoşgörü Yılı olarak ilan ediyor.

(Unesco Yürütme Konseyi’nin
1993’te hazırladğı ayrıntılı çalışma
programının özetini ayrı sütunlarda
yayınlıyoruz).Hoşgörü Yılının ha
zırlığı için bu yıl çeşitli ülkelerde
bölgesel ve uluşal çapta toplantılar
düzenleniyor. Ilk toplantı bu yıl
Rio’da yapılacak, bunu Seoul, Na
irobi, Irkurk, Yeni Delhi ve Istan
bul toplantıları izleyecek.

Kasım 1994’te yapılacak İstan
bul toplantısı yalnız Türkiye düze
yinde olacak. Bunda Türkiye’nin
kendi koşuftan içinde hoşgörü anla
yışı ve hoşgörünün yaygınlaştırıl
ması ele alınacak.

Sonuncu toplantınında Eylül
1995’te yine Türkiye’de yapılması
kararlaştırıldı. Buna Zirve Toplan
tısı deniliyor. Bu toplantıda başta
Nisan 1993 Istanbul Konferansı ol
mak üzere 1994-1995 döneminde
yapılan bütün toplantıların raporlan
göz önünde tutularak bir sentez ra
porunun hazırlanması yoluna gidile
cek. Belki de yeni bir bildirge tasa
nsı hazırlanacak. Elde edilen belge
önce 1995 Ekiminde toplanılacak
olan Unesco Yürütme Konseyine
sunulacak, sonra yine o haftalarda
toplanacak olan 28. Unesco Genel
Konferansına, dah sonra da Birleş
miş Milletler Genel Asamblesine.

Oya Tokgöz kitabm önsözün
de şöyle diyor:

“Belki vurgulanması gereken
en önemli değişiklik, kitabın 2.
ve 3. baskısı yapılırken ve yazarm
ABD’de gazetecilik eğitimi görür-

C) ken kullanılan teknolojinin artık
hemen hemen hiç kullamimaması
oluyor. Ozellikli yazann, el yazı
sı metinleri temize çekmek için
kullandığı daktilo, kitabm yayma
hazırlanmasında kullanılan kur-
şan ile dizgi ve tipo büyük ölçüde
kullanımdan kalktı. Kitabın 3.
baskısı için değişfidikleri ve ekle
melen, yazar, bilgisayarında ha
zırlarken, dizgi ve baskıda yine
bilgisayar teknolojisinden yarar
lanfidı.” ..

1964’te Ankara Universitesi
SBF Uluslararası İlişkiler Bölü
mü’nden mezun olan Oya Tokgöz
1968-69 yılları arasında Unesco
bursu ile Boston University
School of Public Communicati
on’den M.S. in Journalism dere
cesi almış, 1972’de de SBF’nde
Siyaset Bilimi doktorasını ta
mamlayarak siyaset bfiimi dokto
nı olmuştur. Oya Tokgöz 1977’de
doçent, 1985’te profesör oldu. Da
ha sonra da Ankara Universitesi
Basın-Yayın Yüksek Okulu
miidiirkiğune getirildi. Halen
A.U. İletişim Fakültesinde
görevini sürdürmektedir.

Başlıca Yapıtları:Türkiye ve
Orta Doğu Ülkelerinde Radyo ve
TV Sistemleri 1972; Siyasal
Haberleşme ve Kadın 1979; TV
Reklamlarının Anne ve Çocuk
ikilisine etkisi 1982.

Kültür
Bakanlığı
Yayınları:

Kültür ~‘akanlığı’mn son ya
yımları arasında şunlar yer alı
yor. .

Türk Bilmeceleri: Ilhan
Başgöz, Iki Cilt

Mustafa Kemal: Paul Du
mont’dan Çev. Zeki Çelikkol.

Fikret Mualla: Yeni
Adamdan Desenler, Türkkaya
Ataöv

Istanbul, Ingilizce, lüks bas
kı.

*TYS Edebiyatı: Türkiye
Yazarlar Sendikasının aylık
dergisinin son sayısında Fen-
dun Andaç, Ayla Kutlu, Sait
Faik, Ahmet Haşim, Orhan
Veli, Melih Cevdet Anday,
Zeyyat Selimoğlu, Bekir Yıldız,
Abbas Sayar, Lütfiye Aydın ve
Erdal Doğan’ın yazıları yer
alıyor.

*Edebiyatçtlar Derneği
Haberler bülteninin Mart
sayısı edebiyat dünyasından
güncel haberlerle çıktı.

*ozgür Basın: Basın
Konseyi’nin yayın organı olan
Ozgür Basın’ın Ekim-Kasım-
Aralık 1993 sayısında gazete
cilerin uğradığı saldırılar ve
“Terör ve Basın Paneli” ile
ilgili ayrıntılı yazılar yer alıy
or.

Bozkurt Güvenç:

Türk Kimliği
Bozkurt Güvenç Türk Kimliği,

Kültür Tarihimizin Kaynaldan adlı
kitabının önsözünde “Kimdir
Türkler” sorusuna şöyle yanıt
veriyor.

“Kimdir Türkler? Günümüzün
“Kimlik sorun veya bunalımı” bu
soruya verdiğimiz çeşitli ve
çelişik verdiğimiz yanıtlardan kay
naklanır.Oysa, Turanlısı,
Müslümanı, Anadolulusu,
Rumelilisi, Sünnisi, Alevisi,
Doğulusu, Batılısı, Atatürkçüsü ve
Şeriatçısı ile hepsi biziz. Ama kim
liğimizi yani kültür tarihimizi
bilmiyoruz. Köklerimizi arayıp bul
dukça kendimizi tanıyaca ;
kendimizi tanıdıkça umuyorum ~,

karşıt gördüğümüz ötekileni
bağışlamayı öğreneceğiz.

Tasarladığım Türk Kültür
Tarihi, dünyada “Kimlik
bunalımının yaygınlaştığı; ülkem
izde ise “Türk -Islam Sentezi” ide
olojisinin tartışıldığı I 980’li yıftara
rastladı ve adını çağından aldı.
Kimlik kavramı, böylece,
Hitit’lerden ve Turan’dan
günümüze, araştırmanın ortak pay
dasını oluşturdu.”

Bozkurt Güvenç, Samsun’da
doğdu(1926). Kabataş Lisesi’nden
sonra ITU’ye devam etti ‘ -

1945). Mimarlık öğrenimini
ABD’de tamaladı(1950). Hacettepe
Universitesi’nde Insanbilim
Bölümünü kurdu; doçent (1969),
profesör (1977) ve emekli oldu
(1993).

Güvenç’in yayımlanmış araştır
maları insan, kültür, eğitim ve
değişim sorunlarında toplanıyor:
Türkiye Demografyası (HU 1971),
Şosyal Kültürel Değişme (HU)
Insan ve Kültür (1991), Kültür
Sorunu (1985), Japon Kültürü
(1992), Eğitimi( 1991), Mantık ve
Metot(AU 1992), Universiteye
Geçiş(OSYM 1992). Yazarın Erich
Fromm’dan (Ozgürlük Sorunu),
Octavio Paz’dan (Yalnızlık dolam
bacı), Ben Farrington’dan (Darwin
Gerçeği), Will ve Ariel Durant’dan
(Tarihten Dersler), Calvin
Wells’ten (Insan ve Dünyası) gibi
çevirileri vardır.

1995 Hoşgörü YIlı... 1995 Hoşgörü YIlI... 1995 Hoşgörü YılI...

Unesco Hoşgörü Yılını Düzenliyor
Zirve Toplantısı Eylül 1995’te Türkiye’de Yapılacak

Yeni Yayııı ar... Yeni Yayınlar... Yeni Y’yınlar...

Oya Tokgöz Temel Gazetecilik
Kitabını Yeniden Yazdı

Arkadaşımız Prof Dr. Oya Tokgöz’ün Temel Gazetecilik adlı
kitabının 3. baskısı İmge Kitabevi taraffindan yayımlandı. Kitabın
ilk baskısı 1981 ‘de, 2. baskısı da 1987’de yapılmıştı.

Kitabın bu son baskısına “Değişen Gazetecilik ve Dünya” ve
“Gazeteci ve Sorumluluk” başlıklı iki yeni bölüm eklenmiş ve
birçok bölümlerde de önemli değişiklikler yapılmış.

Unesco’nun Yaklaşımı
Hoşgörü Yılı nedeniyle Unesco

şöyle bir program uygulamaya çalı
şıyor:

- Birleşmiş Milletler ailesini ya
ratan ilkelere uygun olarak dünya
çapında bir hoşgörü aıılayışını yeni
den ortayakoymak. Istanbul’da 1993
Nisan’ında çeşitli ülkelerden gelen
hukuçuların, ffilozofların, din adam
larının ve sosyologların oluşturduk
ları tasarıyı geliştirerek bunu Bir
leşmiş Milletlere sunmak ve üye
devletlerin katılımı ile bu bildirgeye
geçerlilik kazandırmak;

-Çeşitli kültürlerce kabul edilen
yeni bir hoşgörü anlayışının oluş
masıııa çok geniş sayıda insanın,
kurumun ve devletlerin katılmasını
sağlamak;

-Hoşgörü havasını eğitimilı için
de geliştirmek, bunun içiıı de düşün
ce alışverişine dayalı bir eğitimin
oynayacağı kesin rolleri vurgu la
mak.Bu amaçla dinlemesini ve dü
şüncelerini başkasına anlatmasını
bilen özgür düşünceli ve hoşgörülü
insanların yetişmesine yardımcı ol
mak;~~

-Ozgür düşünce ve haber alışve

0

rişini güçleııdirecek iletişim ve an
latım özgürlüğünün gelişmesine
katkıda bulu,ımak; Ayırımlar ya
marjinalleşmelerle savaşmaları için
mediaları desteklemek. Bunun için
insan onurunun ve kamusal Özgür
lüklerin a,ıcak bir hoşgörü havası
içiııde ortaya çıkabileceğini a,ılat
mak.

-Karşılıklı çıkarlara dayanan
kültürel ve bilimsel projeleri gelişti
rerek bir hoşgörü kültürüne geçişi
kolaylaştırmak.

Nedir? Ne Değildir?
Unesco ‘da oluşan an layışlara

göre hoşgörü bir yansızlık ya da bir
ilgisizlik(kayıtsızlık) tutumu değil
dir. Hoşgörü hoşgörüsüzlüklerle
karşılaşıldığı zaman ortaya çıkan
bir konumdur. Yani hoşgörüyü hoş
görüsüz davranışlar sınırlar.

Din adamları , aralarındaki
dogmatik ve fanatik ayrılıklar ne
olursa olsun, dinlerin ortak mesajını
yayınlamak için seferber olmalıdır.

Hoşgörünün dayandığı temelle
nin saptanmasında aydınların rolü
ne olmalıdır? Bu da üzerinde duru
lacak bir konudur.
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3. Sayfadan Devam
yönelecektir. Alt yapı yatınmlannı
yapanlarla kamu çıkarları her za
man uyuşacak mı? Aydınların kül
tür ölçütleri ile kitlelerin kültür öl
çütleri her zaman aynı olmuyor.
Medialar kitlelerin tuttuğu program
lara, reklam gelirlerini arttırma en
dişesiyle, her yerde daha çok ağır
lık veriyorlar. Bazen kültür yoz
maşlarına gidfiiyor. Yöneticiler bu-
flu önleyemiyorlar.

Bunun son bir örneğini Mart
başlarında Fransa’da gördük. Fran
sa’da 100’den fazla radyo istasyo
nundan oluşan ve Robert Her
sant’ın denetiminde olan FUN adlı
bir radyo şebekesi vardır. Bu kana
lın en başarılı yayını haftada 5 gün,
saat 19’dan 22ye kadar süren Love
in Fun programıdır. 1.3 milyon
gencin izlediği bu programda dinle
yicilerin seksle ilgili sorunlarına ya
nıt verilir. Gençler de gazetelerde
müstehcen ya da pornografik sayı
lan her konuda radyoya sorular yö
nehirler. Bu yayınlar büyük tepki
uyandırmış olmalı ki, Audiovjsuel
Yüksek Konsey FUN radyosuna 3
Mart’ta bir not göndererek seks ya
yınlarının bir uzman doktorun dene
timinden geçirilmesini istedi. Bu
olay çok geniş tepkiler yarattı. Fran
sa’da programı hazırlayanlar bunu
bir sansür girişimi olarak yorumla
dılar. Gençler radyonun önünde
toplanarak Konse’yi protesto ettiler.
Radyo o hafta sonu 385.000 dinle
yicinin telefonla kendilerini destek
lediğini bildirdi. Bir takım tanınmış
politikacılar Konseyin girişimini
onayladıklarmı açıkladılar. Sonunda
İletişim Bakanlığı’da Konsey’e bir
not göndererk bu konularda daha
dikkatli davranılmasını istedi ve ya
yınlar durdurulınadı.

Yeni Tür Programlar
Bu olay şunu gösteriyor; yakın

zamanlara kadar bu tür sorular ve
yanıtlar yalnız seks dergilerinde yer
alır ve geniş dağıtımlı günlük gaze
te ve dergilerde asla yer almazdı.
Bu tür seks dergileri de naylon po
şetler içinde satılirdı. Yine de öyle

dağıtılıyor. 15 yaşından küçüklere
bu dergiler satılmıyor. Şimdi her
yaşta genç kendi seks sorununu ve
kafasına takılan her cinsel soruyu
radyoya getirebiliyor ve radyoyla
canlı bir dialog kuruyor. Bu diaolog
teknolojik gelişmelerle sağlandı.
Bu tür yayınlar toplumun seks kül
türü konusundaki tutumunu da etki
lemeye başladılar. İnsanlar şimdi
olaylara eskisinden daha değişik
açılardan bakıyorlar ve daha hoş
görülü oluyorlar. Enformasyon oto-
yolları yarın toplumların hiç alışık
olmadığı türlerden yeni haber, veri
ve programlar iletecekler. Bunlar
hem kültürel, hem ekonomik hem
de siyasal bakımdan toplumları et
kileyecekler. Toplumların bunlara
hazırlıklı olması gerekiyor.

Romanya’ da
Özel TV ‘ler
Romanya’da 1989’daki rejim

değişikliğinden beri radyo ve TV
alanında bocalamalann devam et
tiği anlaşılıyor. Yayınları izleyen
ler yönetim değişikliklerinin tele
vizyondaki gelenekleri değiştir
mediğini söylüyorlar. Spikerlerin
haberleri kuru bir biçimde kağıt
tan okuduldarı ve başkan Ion UI
escu’ya her programda önemli bir
yer ayrıldığı anlatılıyor. 1992’ de
Fransa’ daki Yüksek Radyo ve
TV kurulu modeline uyularak ku
rulan Ulusal Audiovjsuel Kon
seyi’ nin de hiçbir yetkisi olmadı
ğı belirtiliyor.

Ozel girişimciler yeni radyo
ve TV istasyonları kurmak için
aralarında yarışıyorlar. Ulusal
Konsey’in 1993’ te 68 kuruma
yerel TV, 107 firmaya yerel rad
yo ve 268 firmaya da kablolu
radyo ve TV kurmak için lisans
verdiği açıklanıyor.

Romanyalılar ulusal yayınla
rın dışında uydu yayınlarıyla ile
tilen programları da izliyorlar.
Damlar bizde Olduğu gibi çanak
antenlerle kaplanıyor.Amerika1ı
lar Romanyadaki çanak anten sa
yısının ikiyüzbinin üzerinde ol
duğunu belirtiyorlar.

Kamusal
Amerikan
Radyoları

Avrup ya Yayın
Yapıyorlar

Amerika’da özel sektör radyola
nnın dışında olan Kamusal Radyo
lar Orgütü (National Public Radio
-NPR) bir süreden beri yabancı ül
kelere yönelik yayın yapıyor.
NPR’in programı her gün on buçuk
saat sürüyor. Bu yayınların Irlan
da’dan Türkiye’ye ve Kuzey Afflika
ülkelerine uzanan bir alanda izlen
diği belirtiliyor. NPR’in amacı Av
rupa’da 15 milyon dinleyiciye ka
musal radyoların sesini duyurmak,
onlara anavatandan haberler fret
mek olacak, yoksa yabancılara
Amerikan propagandası yapmak
değil.

Programların içeriği haber, eği
tim, kültür, siyasal tartışma, müzik
ve pedagoji konularından oluşuyor.
NPR Morning Edition ve All
Things Considered programlarıyla
yabancı ülkelerdeki Amerikalılara
güncel haberleri iletiyor. Bazı Avru
pa ülkelerinde bu yayınlar ulusal ya
da yerel radyolarla ve FM kanalla
nyla dinleyicilere yansıtılıyor.

Amerika’da 47 eyalette kurul
muş 460 yerel-kamusaı radyo var.
NPR şebekesi bu radyolar arasında
işbirliğine dayanıyor. Kamusal rad
yolar gelirlerini derneklerden, vakıf
lardan ve dinleyicilerden sağlıyor ve
devletin kerşısında bağımsızlıklarını
koruyorlar.

Hersant Grubu
Borç İçinde

Fransa’ da Hersant grubunun
borçlarının 3.7 milyar franka
ulaştığı bildiriliyor. Figaro, Fran
ce - Soir, Dauphirn! Libe~r’~, Nord -

Eclair ve Progras gibi büyük ga
zeteleri elinde bulunduran Hersant
grubu son yıllarda Ispanya, Maca
ristan, Polonya, Çek ve Slovak
Cumhuriyetlerinde de büyük yatı
rımlar yaparak işlerini çok geniş-
letınişti.

bert Gore’un projesinin esin kayna
ğı olmuştur. Çünkü projeyi hazırla
yanlardan biri Comeft Univeısitesi’nde
Fransa’da Minitel ve Sosyal Yaklaşım
adli bir doktoıa tezi savunmuştur.

Avrupa Internet türünde bir
projeye zaten hazır durumdadır.
Çünkü Fransa’da Internet-Renater
uygulaması vardır. Bilimsel araştır
malara yönelik Renater şebekesi
Avrupa’daki aynı tip başka şebeke
lerle de işbirliği yapmaktadır. Avru
pa bu açıdan hiç de geri kalmış sa-
yılmaz. Minitel şebekesinin gücü
kısa zamanda eskisinin 8 katına
yükselmiş ve şebeke görüntü, gra
fik, fotoğruf ve ses aktaracak dunıma
gelmiştir. Mikrobilgisayarlar (micmonli
nateurs) arasındaki işbirliği gelişmekte

O ve bunlann yannın iletişim tenrıinafrerıolacak güce kavuşmaktadır. Ama ne ya
zık ki Avrupa’da modemler yani mik
roordinatöriere hağlanan telefon adap
törleri Amerika’dan çok daha pahalıdır.

Nümerik şebekeler bakımından
da Avrupa Amerika’dan çok daha
ileri durumdadır. Omeğin Fransa’da
Nümeris şebekesi çok güçlü bir ör
güt sayılır. Georges Nahon’a göre
Fransa’da bazı kablolu tv şebekeleri
nümerik teknoloji ile kolayca güç
lendirilebilir ve bir türlü iletişim
hizmeti görebiiler.

Fransa’da birkaç yıldan beri kla
sik TV ve Telefon-Telematik ser
visleri arasında interactiv program
lar iletimini sağlayan işbirliği ola
nakları vardır. Yakında 150 kanallı
doğrudan yayın uyduları, kullanıla
cak, bunlar da interactif program
yayınlarında önemli bir aşama sağ
layacaktır..

Ozelleştırmeler
Avrupa Ekonomik Komisyonu,

Avrupa Elektronik Otoyofrannın kurul
ması için önümüzdeki 5 yılda 33 milyar
Fıanldık(yaklaşık 5.6 milyar dolarhk) bir
proje önennektedir. Ama bu para paje
nin gerçekleştiıilmesine yeterli değildir.
Projenin betçesi 443 milyar flank (yalda
şık 70 milyar dolar)dır. Demek ki geriye
kalan 410 milyar fflangın (yani, 64.4 mil
yar doların) özel sektörce karşılanması
geıekecektir.

Projenin 10 yıftık uygulanma gi
deri ise 190 milyar fflank (yani yak-

laşık 170 milyar dolar)’dır. Böyle
bi yatırım ancak 40 yılda geri alı
nabilir. Bu da çok uzun bir proje de
mektir.

Georges Nahon’a göre Avru
pa’nın kültür alanında çok zengin
bir varlığı vardır ve bunun çok kısa
zamanda değerlendirilmesi gerekir.
Bu yapılmazsa Amerikalılar yakın
da uzak Asya ülkelerinde üretilmiş
CD-ROM’larla, yani Compact
Disc Read Only Memory’lerle ya
ni diskete alınmış ses ve görüntü
lerle Avrupa kültürüne egemen ola
caklardır. Bu bakımdan Ameri
ka’nın ele aldığı teknolojik ve kültü
rel saldırı projesine karşı Avru
pa’nın derhal davranışa geçmesi ge
rekmektedir.

Ozelleştirmeler Avrupa’da En
formasyon Otoyoftannın kurulması
için Avrupa Topluluğu Bakanlar
Konseyi de telefon tekefrerinin 1
Ocak 1998’e kadar kaldırılmasını
öngören bir proje hazırlatmıştır.
Eğer tekeller kaldırılmazsa özel fir
malara telefon şebekelerinin kendi
lerine kiralanmasım isteyecekler ve
bunları diledikleri gibi kullanabile
ceklerdir. Bakanlar Konseyi özel
leştirme işinin 2000 yılından önce
mutlaka gerçekleştirilmesini iste
mektedir.

Fransa ‘da
Fransa’da Hükümet yirmi yıllık

bir proje üzerinde durmaktadır. Ilk
başlarda uygulanmasına çalışılan iş
lerden biri kablolu televizyon şebe
keleri telefon bağlantılannda kulla
nılması ve buna karşılık telefon şe
bekeleri ile de televizyon yayınları
nın dağıtılmasının sağlanmasıdır.

Kablolu şebekeler henüz Fran
sa’da çok zayıftır. Ulkenin ancak %
25’i kabloya ulaşabilmiştir. Bu oran
Benelux ülkelerinde %92, Alman
ya’da da %70’tir.Fransa’da kablo
bağlantısı yapılmış meskenlerin sa
yısı 5.3 milyon, abone sayısı ise 2.8
milyondur. Almanya’daki abone sa
yısı da 20 milyona yükselmiştir.

Fransa’da Enformasyon Otoyol-
ları projesine, hazırlanırken ilk baş
ta kablo prizi sayısını 8.5 milyona
ulaştırmak istiyor. Kablo şebekeleri
genişletilmeden otoyol projesi ger

çekleştirilemiyor. Almanya’da da
otoyollan projesi konusunda yoğun
çalışmalar yapılıyor. Deutsche Te
lekom, Astra ve Bertelsmann ör
gütleriyle yeni multi media projeler
oluşturuluyor.

Japonlar da Amerika’nın bu gin
şimleri karşısında yeni projeler üze
rinde çalışıyorlar. Japonya TVHD
denen yüksek tanıtımlı TV siste
minden vazgeçerek nümerik TV
sistemine yöneldi. Amerika ile Av
rupa ülkelerinin ortak bir teknoloji
programı izlemeleri karşısında la
ponlarda rota değiştirdiler.

Rusya’da ise bu konunun henüz
gündeme gelmediği görülüyor.
Moskova Gazetecilik Fakültesi De
kan’ı Ya~sıı N~yZ~n~d’nin Pa
ris’te Mart ortalarında açıkladığına
göre Rusya’da bu çapta projeler için
gerekli alt yapı kurulmamış oldu
ğundan Enformasyon Otoyolları
üzerinde hiçbir çalışma yapılamı
yor. Yöneticilerin de henüz bu ko
nunun bilincinde olmadfldarı anlaşı
lıyor.

. Kültürel Boyutlar
İletişim teknolojisindeki geliş

melerin kültürel boyutları elbette
çok geniş araştırmalara konu olabi
lir. Yeni araçlar nelerin dağıtımını
kolaylaştıracak?

Yeni araçlardan neleri anlıyo
ruz? Dünya iletişim alanında 10
yıldan beri “Nümerik Devrim” de
nen bir dönemin içinde bulunuyor.
Tüm iletişim araçları, özellilde au
diovisuel araçlar, bilişim aygıtlan,
telekomünikasyon şebekeleri bu
sisteme uyduruluyor. Multi-media
iletişimi gelişiyor. Yarın Görüntüsel
Gerçek (Röalitö Virtuelle) diye ad
landırılan yeni yollar uygulanacak.
Fiimsiz fotoğraflar gerçekleştirile
cek. Bilgisayarlarla müzik alanında
yeni ujgulamalara geçiliyor. Nüme
rik kaset-diskler yaygınlaşacak.
Multi-media teknolojisi ile insan
sesi, her türlü müzik ve görüntü tek
bir diskete alınıyor.

CD-ROM denen 15 gr. ağırlı
ğında ve 12 cm. çapında kasetlere
400 disketin taşıyabileceği içerik
yüklenebfiiyor. 290.000 sayfalık ya

Devamı 14. Sayfada
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1. Sayfadan Devam
bir telefon şebekesi var. Aboneler
doktor aradfldan zaman bu şebeke-
ye başvuruyorlar. Şebeke o yörede
ki uzman doktorların bütün özellik
lenni görüntüleriyle birlikte ekrana
getiriyor. Hasta bunlardan birini se
çerek adını elektronik acentaya
yazdırıyor ve doktordan randevu
alıyor.

Yeni enformasyon otoyolları
sağlık alanında daha da büyükko
laylıklar sağlayaca. Orneğin bir ka
saba doktoru hastasına teşhis koy
madığı zaman hastanm bütün flim
lenni yeni yollarla kendisinden yüz
lerce km. uzaklıktaki bir uzmana
iletecek, o da hastayı hiç görmeden
teşhis koyabilecek. Son on yıl için
de Teksas’ta 70 hastanenin kapandı
ğı bildirfiiyor. Çünkü yeni audiovi
suel araçlarla hastalığa teşhis koy
mak çok kolaylaşmış durumda.
Hastalar teşhis nedeniyle günlerce
hastanelerde suninmüyorlar.

Yeni otoyol projesi büyük yatı
rımları gerektiriyor. Federal hükü
metin bu işe ayıracağı para yılda 1.2
milyar dolar.. Uzmanlar ise bu işe
yılda 100-300 milyar gerektiğini
öne suniyorlar. Yalnız bölgesel te
lefon ffirmalan bu iş için yılda 25-30
milyarlık yatırımların gerektiğini
söylüyorlar. İş çevreleri şimdiden
bu dev projeye 100 milyar dolar
ayırmışlar. Hükümet alt yapı yatı
rımlarını özel sektöre bırakıyor.
Hem devletin olanaklan buna yet
miyor, hem de hükümet özel sektö
rün bu işi daha ucuza çıkartacağı
kanısında. ..

Ozel Sektöre Odun
İyi de, özel sektöre ancak 10

yılda gerçekleştirilecek bu projeye
neden yatırım yapsın?

Hükümet projeye katılacak fir
malara bir takım çıkarlar vaadedi
yor. 0 da yasalarda yoğunlaşmaları
sınırlayan yasakların hafifletilmesi.

Nedir bu sınırlar ve yasalar? Or
neğin yerel telefon ortaklıkları şe
hirlerarası telefonları işletemiyorlar,
enformasyon hizmetleri sunamıyor
lar., kendi bölgelerinde audiovisuel
program dağıtımı yapamıyorlar. Şe
hirlerarası telefon ortaklıklan da ye
rel telefon şebekesi kuramıyorlar.
Kablo fie TV kanalı dağıtımı yapan

ortaklıklar telefon şebekelerine sa
hip olamıyorlar. Bunun gibi birçok
sımrlar var. Başkan yardımcısı Go
reun planında ise şimdiki şebekele
rin geniş bandlı İnteraktif şebekeler
kurmalanna yeşil ışık tutuluyor. Bu
da yatırımları teşvik edcek bir yol
sayılıyor.Telekomünikasyon ortak
lıkları telefon şebekeleri kabloları
TV şebekelerinin içine almak niye
tindeler. Bell Atlantic, Time Wer
ner, Viacom, MCI, AT- T gibi dev
ortaklıklar arasında bu yüzden bü
yük savaşlar oluyor. Amaç multi
media ortaklıklar oluşturmak.Unlü
iletişim araştırmacısı Herbert
Schiller bu enformasyon otoyolları
projesine başka bir gözle bakıyor.
Ona göre Beyaz Saray ve birçok en
düstri grubu iletişim teknolojisinde
ki son gelişmeleri ekonomik geliş
menin anahtarı olarak görüyorlar.
Hükümet enformasyon otoyolları
ile Amerika kurumlarına rekabetler
de daha başarılı olmayı sağlayacak.
Coğrafi durumları ve ekonomik sta
tüleri nedeniyle engefreri olanlar da
ha elverişli koşuftara kavuşacaklar.

Bunu içinde kameralardan scan
ner’lerden, bilgisayarlardan, telefon
lardan, faxlardan, konpakt diskler
den, kasetlerden, uydulardan, tele
vizyonlardan, baskı sisitemlerinden
oluşan ve bunların birbirlerine bağli
olarak işlemesini sağlayan bir düzen
gerekiyor. Buna iletişim süper oto-
yollan diyoruz.

Schiller ülkenin haberleşme,
iletişim ve kültür alanlanndaki sos
yal gereksinmelerinin çok az karşı
landığını, buna karşılık şimdi de
özel sektörün pazarlara yeni eğlen
ce araçları ve elektronik oyuncaklar
sunmaya hazırlandıklannı yazıyor.
Bu yeni ürünleri halk tutabilecek
mi? Sorun o değil, diyor Schilier,
ürünler hazır bile.

Amerika’nın büyük “logiciel”
üreticilerinden biri olan Mitchell
Kapor’da şöyle diyor: “Biişim ala
nındaki dalgalanmalar Thomas Jef
ferson’un tam istediği gibi oluyor.
Yani kişisel özgürlüklere, çoğulcu
luk endişesine, çeşitliliğe ve toplu
luk anlayışma öncelik veriliyor. Ya
ni, teknoloji gerçek özgürlük vaade
diyor”.

Ken Auleta adında bir yazar
New Yorker dergisinde şunları ya-

zıyor:”Clinton yönetimi iletişim
otoyollannın kamusal kanallara hiz
met etmesini istiyor. Ama kamusal
kanallar kamu paralarını harcayacak
durumda değiller. Yönetim anti
tröst yasaların uygulanmasını öneri
yor. Ama büyük özel ortaldıklarla
hükümetin arasında harika ilişkiler
var. Bu amaçlar biribmyle nasıl bu
luşacak?”

Amerika’da 1890’da tröstlerle
savaşmak için çıkartılan Sherman
yasası var. Yasanın amacı yoğun
laşmaları ve paranın egemenliğini
denetlemek. Ama gerçekte büyük
ortaklıklar başka yollar bulup bu sı
nırlardan kendilerini kurtanyorlar.

Schiller “Yüzyıl önce demiıyolu or
takhklan, bankalar ve demir endüstrileri
bizim ekonomik refahıı’hızı tehdit edi
yorlardı. Şimdi karşımızda iletişim ba
mnları var” diye yazısını bitiriyor.

(Le Monde Diplomatique-Mart 94)

AET’nin Tepkisi
AET’nin tutumu geçen yılın

sonlarında otoyol projesine büyük
bir tepki gösterdi. Jacques De
lors’un adıyla 1993 Aralık ayında
“Croissance, competitivite et emp
bi: les deffis et les pistes pour ent
rer dans le vingt et unieme si~cle’
başlıklı bir beyaz kitap yayımladı.
Bu raporda da Avrupa Toplulu
ğu’nun enformasyon şebekeleri ko
nusunda büyük alt yapı projeleri
yaratması önerildi.

Avrupa Topluluğu Komisyo
nu’na göre ekonomide decentrali
sation dinamizmin ve yaratıcılığın
kaynağı olacak., bunu için de enfor
masyonda yeni teknolojilerin ~. -

ğunlaştırfiması gerekecek.
Komisyon enformasyon dolaşı

mının ekonominin gelişmesinde
büyük bir rol oynayacağını vurgulu
yor. Bu pek yeni bir gözlem değil.
Fransa’da Minitel projesi ve yeni
telekomünikasyon şebekeleri Fran
sız toplumunun “enformatize” ol
masını sağlamış ve Fıansa’ya yeni pa
zarlar kaı~ndımuştı. (George Nahon,
Vliurope face au deffi des autoroutes de
l’infonnation, le Monde, 23 Şulxıt 1994).

Fransız telematik derneği AF-
TEL (Association Française de
Telematique)’in başkanı Georges
Nahon’a göre Delor’un Beyaz Kita
bı’nda ele alman Minitel modeli Al-

-Acaba bunlara “sokak eskizle
ri” mi demeli? Evet çoğu sokakta
çizilmiş şeyler. Kimileri de evde
biilerine bakarak ya da bir fotoğ
raftan yahut TV’de bir anlık görün
tüden yararlanarak çiziktiilmiş es
kizier. Ama yine de çoğunluğu so
kakta.

Sokak eskizlen salt bana ait bir
çalışma tarzı değil. Sanırım Çoğu
ressam ya da karikatürcü bu tür es
kizierle haşır neşir; ama hiçbiri bun
ları önemseyip gün ışığına çıkarmı
yor. Sağda solda kaybolup gidiyor
lar. Sözgelimi Leanordo’dan Picas

() so’ya; Picasso’dan amatör bir Çizer
adayına kadar eli kalem tutan her
kes bu tür eskizleri çizer durur. Ne
deni belki biraz can sıkıntısı; biraz
oyalanmak; dahası ilerde önemse
yerek çizeceği bir yapıta hazırlan
maktır. Bir anımı anlatayım burada:

1940 yılında Cemal Nadir, Ve
dat Günyol ve Muhtar Fehmi
Enata’yla birlikte Arkadaş adlı bir
çocuk dergisi çıkarıyordu. Ben de
bu derginin -ayda on lira maaşlı- Çi
çeği burnunda yardımcı karikatür
cüsüyüm. Birgün dergide çıkacak
karikatürlerimi götürdüm Arka
daş’a: sonra da Cemal Nadir’le be
raber Akşam gazetesine gideceğiz.
Yalnız Cemal Nadir yolu uzattı.
Taksiden Cağaloğlu’nda inmeyip,
Kapalıçarşı’nın Beyazıt Kapısı
‘na değin götürdü. Orada, yol kena
nnda bir balıkçının önünde durdu.
Cebinden çıkardığı deifierine -bugün
gibi hatırlıyorum- tabladaki ağzına
defne dalı konulmuş balıkları iti
nayla defterine geçirdi. Ve “böyle
sini ilk defa görüyorum” dedi. Ba
lıkçınm ön cephesini, tentesini çizdi
ve çok kısa bir süre sonra ağzı def
ne dallı balıkları bir karikatüründe
kullandı. Sonra, yol boyunca za
man zaman dump dükkanlan, vitrin
içlerini, tabelaları, sağdan soldan
geçenleri defterine çizdi. Kapalıçar
şı’nın Nuriosmaniye Kapısına ulaş-
tık; “Şimdi de pike yapalım” dedi.
Ve yokuş aşağı Akşam gazetesine

indik.»
GULDIKEN- Sokak eskizierine

ne zaman ve hangi nedenlerle baş
kzdınız~

ALİ ULVİ- Bunlara ilk ne za
man başladım? Anımsadığım, ilk
resim çizmeye başladığım günler
den bu yana dersleri fılan bir kenara
koyup boyuna bunlardan Çizdim.
Ama ‘Bunları ne zamandan beri
saklıyorsunuz?” diye sorarsanız bir
tarih verebilirim: 1971. Çok daha
önceleri, 1950-1952 yıllan arasında
Babı~.li’ye ilk geldiğim günlerde za
man zaman Altan (Erbulak), Bed
ri (Koraman) ve Ferruh’la (Do
ğan) elimizde kağıtlar, sokaklara çı
kar, çarşı pazar esnafını, alışveriş
edenleri, duraklarda bekleşenleri,
eski binaları, elektrik direklerini,
otomobilleri, at arabalannı, vapurla
rı, köprüden denize girenleri çizer
sonra da bunlardan bazılannı kan
katürlenmizde kuftanırdık. işlevi bi
ten eskizier de atılır, giderdi. Hiç
unutmam, birgün Altan (Erbulak)
Çizdiği bir elektrik direğine dalgın
dalgın bakarak “Yahu” dedi, “Hep
kafamdaki elektrik direğini çiziyo
rim, oysa ki Istanbul’un direkleri ne
kadar değişmiş. Bunun farkında bile
değiliz.” Gerçekten farkında değil
dik. Etrafımızda bir şeyler değişiyor
ve biz onlarla ilk tanıştığımız günkü
imaja yeniliyorduk. Sözgelimi bir
musluk artık ilk tanıştığımız musluk
değildi... Amacımız sadece bunlar
dan yararlanmak değildi. Daha çok
elimizin sürekli işlemesini sağla
mak, hep hayalden çizmenin bitevi
yeliğinden kurtulup, doğanın çeşit
liliğiyle zenginleşmekti sanırım.

GULDIKEN- Bu eskizler, bir
tür kazı çalışması değil mi?

ALI ULVİ- Sanırım 1971 yılıy
dı. Kurucusu olduğumuz animasyon
flim şirketinde (Stüdyo Çizgi), bir
gün Tonguç Yaşar benim dergi ke
narlanna çizdiğim eskiziere bakarak
“Senin bu çizgin, günlük karikatür
lerindeki çizgilerden daha iyi” de
mişti. Evet, benim çizgiın bunlardı.

ama yıllardır günlük karikatürlerim
de kullandığım çizgi bir b ~‘

Orneğin ko
özen gösterdiğim anlayışı sürdurup
gidiyordum. Işte 197 l’de başlayıp
bir kaç yıl sonra asıl çizgime dön
meye karar verdiğ~ , -

kizleri bilinçli, sonradan yaralan
mak için . . .

günlerdir.
GULDIKEN-B « .-

katüru . ,

ALİ ULVİ- 0 günlerden .
na bu eskizleri çizmek beni i in
bir tutku oldu gitti ve çizgimi besle
yen damarlardan birini oluşturdu.
Doğal ki, bunu yaparken de eskisi
ne oranla daha değişik bir mizah
anlayışına yumuşak geçiş yaptığımı
belirtmet isterim.

GULDIKEN- Ayrıntılar, k’
katür için , .

ALI ULVİ- Bu arada şun
eldeyeyim. Buna gü
zim, doğadan çizime gör
kolaydır. Ayrıca sürekli h
çizim kendi ke
bir sakıncayı d. .

yürüyen bir . .

şünün yüz değişik biçimini Çizmeye
kalksa, diyelim lOOn” ~‘ . .

da 5.’ye benz . .

cektir.D : . .‘ .-

likten kurtarır çizen. Buna karşı
olan birçok çizerin bile yapıtlannda
zaman zaman doğadan çizime yer
vermesi de bu görüşün kanıtıdır
bence.Doğal ki ben bu öneriyi bir
öğreti olarak önermiyonım. Benim
için bu, zaman zaman çizimlerimde
yaralanmak, zama z.
kendim için ama .

ffini yaşamak, elimin ..

dünııek, sokaklarda başıbo
manın gerek .

ibaret. Hepsi b .

GULDIKEN-Bu es
res ‘ .

ALİ ULVI-Kimbfiir belki ilerde
birgün, -yıllar önce bıraktığım- r -

me de dönerim.

Enfo masyon Süper Otoyolları Kurulacak Ali Ulvi Ile Kar&a Uzerine Bi’ Söyleşi
Mizah Kültürü araştırmacısı arkadaşımız Turgut Çeviker’in yayımladığı üç aylık Gül Diken Dergisinin
son sayısında Ali Ulvi Ersoy ile bir söyleşi yer aldı. Bu söyleşiyi sütunlarımıza alıyoruz. Ali U
söyleşide sokaklarda çizdiği eskizieri nasıl hazırladığını şöyle anla.tıyo :
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Fransa’nın en büyük haber ve
yorum gazetesi olan Le Monde’u
1991 Şubat’mdan ben yöneten genel
yayın müdür Jacques Lesourne
geçtiğimiz Şubat ayında, daha süre
si dolmadan, görevinden ayrıldı.
Lesourne istifa mektubunda gaze
tenin tirajını 500.000 lere çıkarttığı
nı ama ilan gelirlerini arttıramadığı
nı bildiriyordu.

Unlü bir sosyal bfiimci ve araş
tırmacı olan Lesourne gazetenin dı
şmdan atanmış bir kişiydi. Gazeteyi
daha önceleri Hubert Beuve-Mery,
Jacques Fauvet ve Jacques Fonta
ine yönetmişti.

Lesourne’un istifasindan sonra
toplanan ortaldar, yazarlar, okuyu
cular, basm işçfieri, idare memurları
temsilcilerinden oluşan Genel Ku
rul,Genel Müdürlüğüne Jean-Ma
rie Colombani’yi seçti. 1948’de Da
kaı’da doğan Colombani, Paris Hu
kuk Fakültesini ve Siyasal Etütler
Enstitüsünü bitirdikten sonra
1973’de Fransız Radyo ve TV’nun
da gazeteciliğe başlamış ve 1977’de
Le Monde’a geçmişti. Colomba
ni’nin bir çok kitapları da vardır.

Le Monde’un tirajı bugün
520.000 kadardır. IPSOS Enstitü
sü’nün yaptığı bir araştırmaya göre
Le Monde’un okuyucu sayısı
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Hıfzı TOPUZ

2.000.000’un üstündedjr. Ve Le
Monde Fransa’nın en çok okunan
gazetesi durumundadır. 1.889.000
okuyucusu olan spor gazetesi
Equipe’i saymazsak Le Monde’u
izleyen II. gazete Le Figaro
(1.550.000), III. gazĞte Liberation
(981.000), IV. gazete de France -

Soir’dır (930.000).

İtalya’da “Satılmış
Gazeteciler” Olayı

İtalya’da son aylarda yapılan ko
vuşturmalarda ünlü üç gazetecinin iş
çevrelerinde çok önemli ölçüde para
aldıkları ortaya çıktı. Bu gazeteciler
şunlar: Giuseppe Turani(Republice),
Osvaıdo de Paolini (Sole 24 Ore) ve
Ugo Bertone (La Stampa)

Bu gazetecilere 1990 yılmda yazı

larında Montedison ortaldığını des
tekleıneleri için 100-500 milyon liret
(yaklaşık 7 milyar TL) verildiği açık
landı.

İtalyanlar basında yapılan temizlik
eylemine Penne Pulite (Temiz Kalem-
ler) operasyonu diyorlar. Bu operisyon
geçen yıl başlatılan Mani Pulite
(Temiz eller) operasyonunun basın
alanındaki uygulaması sayılıyor.

Teknolojinin
Kültürel Etkileri

Fransız Bilimsel Araştırmaları
Merkezi CNRS’de araştırma mü
dürü olan Altan Gökaİp’in girişi
miyle 16-19 Mart tarihlerinde
Antalya’da uluslararası bir. ileti
şim semineri düzenlendi

CNRS’in sorumluluğunda ve
Avrupa Ekonomik Topluluğu’nun
katılımıyla düzenlenen bu semi
nerde yeni iletişim teknolojilerinin
Güney Avrupa’da ve Türkiye’deki
sosyo-kültürel etkileri üzerinde
duruldu.

Seminere bildiri sunanlar ara
sında şu adlar yer alıyordu:

Yaşar Kemal, Altan Gökalp,
François Georgeon, Orhan Gü
venen, Jean Paul Constantin,
George Soupizet, Stephane de
Tapia, Haluk Şahin, Korkmaz
Alemdar, Françoise Barret-Duc
rocq, Aydın Uğur, Pierre Noaro,
Burhan Özce, Bruno Halef,
Renaud Fessaguet, Hıfzı
Topuz...

Bildiriler gelecek yıl Fransa’da
kitap olarak yayımlanacaktır.

Hıfzı TOPUZ

1993 başlarında Amerikalılar
yeni bir iletişim projesi ortaya attı
lar. Buna Information Super
Highways (Autoroute de L’Infor

ation) Enformasyon Super Oto-
yolları Projesi deniyor. Bu proje
bilişim(enformatik), televizyon ve
telefon şebekeleri arasında bir işbir
liği tasansından kaynaklanıyor. Pro-
jemn bir adı da “National Informa
tion Infrastructure” (Nil).

Amerikan Başkan yardımcısı
: Albert Gore bu projenin stratejik

bir önem taşıdığını, Amerikalıların
‘ yaşam biçiminde devrim yarataca

ğını ve Amerikan teknolojisine dün
yada yeni bir egemenlik kazandii~a
cağını öne sürdü. Bu proje John
Kennedy’nin bir zamanlar ele aldı
ğı uzay programına benzetiliyor.
Clinton bu projeyi kendi başarısı
için bir prestij sorunu yapmış gibi
görünüyor.

Süper otoyol projesinin amacı
telematik alanda çok geniş bir şe
‘-eke oluşturmak olacak. Bu şebeke

m telefon bağlantılarını, hem de
faks bağlantılarını ve hür türlü gö
rüntü ve flim fietimini sağlayacak.

Bütün araştırma merkezleri, üni
versiteler, bilgi işlem merkezleri,
bankalar, hastaneler, borsalar, kamu
kurulu~lan, radyo ve televizyon ka
nallan arasında iletişim bu şebeke
lerle sağlanacak.

Amerikalı yöneticilere göre en
formasyon anayolları yeni çalışma
alanlan yaratacak. Bunların yanısıra
da sağlık ve eğitim hizmetlerinin
daha iyi işlemesine olanak hazırla
nacak.Amerika’da enformasyon
anayollanrnn esin kaynağı Internet
şebekesi olsa gerek. 1969’da üniver

sitelere yardım ve bilimsel araştır
maların geliştirilmesi için Amerikan
Savunma Bakanhğı’nın ve National
Science Foundation’ın desteği ile
kurulan bu şebeke elektronik araç
larla ses, görüntü ve veri iletiyor.
Amaç tecimsel değil, bilimsel alan
da kamu hizmeti.Internet para kar
şılığı olmadan veri aktarıyor. 134
ülkede 15 milyon kişi İnternet’ten
yararlanıyor. Bunların yarısı özel
ortaklıklar.

Amerika’da bir de özel sektörün
kurduğu Interactive Network(IN)
şebekeleri var. Bunlar sorulu, yanıt
lı iletişim şebekeleri. Interactive
Network şebekesi Fransa’da ki Mi
nitel’e benziyor. Amerika’da bu ser
vise abone sayısı 4 milyon. Fran-

sa’da Minitel abonelerinin sayısı
6.5 milyon olduğu düşünülürse
Amerikan örgütünün pek üstün ol
madığı anlaşıliyor. Interactive ileti
şimin Amerika’da sayısız uygula
masına rastlanıor. Ornek olarak bir
pizza şebekesi gösteriliyor. Bu işi
TV Answer şebekesi uyguluyor.
Düymeye bastmız mı ekranııuza bü
tün pizza türleri sıralanıyor. Beğen
diğinizi seçiyorsunuz. Şebeke
20.000 isteğe yanıt verebiliyor. Bor
cunuz banka hesabından kesiliyor.

Bell Atlantic ffirması da Interac
tive iletişim alanında en ilginç ör
neklerden birini veriyor. Bell At
lantic’in görüntülü ve sorulu-yanıtlı
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